
M Ě S Í Č N Í  Z P R AV O D A J M Ě S TA D U B Á A O K O L Í  |  Z D A R M A K V Ě T E N |  2023





Dubáček | květen 2023

3z radnice

Vážení čtenáři městského zpravodaje,

jako lesník jsem spokojen, protože letošní jaro nás zatím zásobuje dostat-
kem dešťů, což je pro nás v době jarního zalesňování skvělé. Nicméně mu-
sím říct, že zalesněno již máme, zalito také, takže teď už slibuji více sluníčka 
a teplejší počasí. 

Z pozice údržby města začaly práce na údržbě veřejné zeleně a pokračují 
práce na opravách místních komunikací. 

Z investičních akcí bych rád zmínil, že pokračují práce v Zahradní ulici na 
přípravě a zasíťování 18 stavebních pozemků. Společnost ČEZ zde inves-
tuje do elektro přípojek k jednotlivým pozemkům a město Dubá zajišťuje 
položení vedení pro budoucí veřejné osvětlení. Společnost CETIN provádí  
v této lokalitě nutnou přeložku datových kabelů.   

Ač nejsem slavící typ, tak měsíc květen má v sobě hned několik svátků,  
o kterých bych se rád zmínil. 1. 5. je jeden ze dvou státních svátků, a prá-
vě 1. máj, svátek práce a den zamilovaných jsme v letošním roce oslavili 
prvorepublikovým jarmarkem. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na 
organizaci této akce, které vdechli úplně jiný rozměr a náladu než doposud.

4. 5. je v kalendáři Den hasičů – chtěl bych poděkovat všem, kteří tuto 
činnost vykonávají. Z mého pohledu to již dávno není dobrovolnická činnost, 
ale životní styl a obětování se pro ostatní. Při každém zahoukání si uvědo-
muji jejich důležitost, neboť charakter a vážnost výjezdů je velmi různorodá 
– děkuji!

14. 5. máme Den matek a 15. 5. je v kalendáři Den rodiny – záměrně jsem 
spojil tyto dva svátky, protože si myslím, že spolu úzce souvisí. Každá ma-
minka dělá domov – ty naše nám dělají krásné vzpomínky na dětství. Zaklá-
dáme nové rodiny, a snažíme se o to samé pro naše ratolesti. Zpomalme tedy  
a zkusme si v těchto dnech prožít radostné okamžiky, malinko zavzpomínat  
a třeba si i uvědomit pár věcí, které se tváří malicherně nebo je bereme 
automaticky, ale ony jsou skutečně důležité! Na oslavu tohoto svátku 13. 5. 
pořádá Klub malých Dubáčku již tradiční akci s názvem Den rodiny v Klubo-
vém domě, kam Vás tímto srdečně zvu. Dále při procházce po Dubé budete  
moci navštívit stezku, kterou v letošním roce pořádá Mateřská škola Dubá.

Úvodní slovo zakončím posledním svátkem v měsíci květnu – 30. 5. je Den 
sousedů – přeji všem, aby vztahy se sousedy byly v přátelské rovině, abyste 
se na sebe přes plot nebo přes vchod nemračili, ale usmívali.

Mějte slunečné jaro. 

Martin Fuxa
místostarosta

Vydává: 
Město Dubá
IČO: 00260479
web: www.mestoduba.cz
e-mail: podatelna@mestoduba.cz
registrace: MK ČR E 12210
ročník: XXV.
datum vydání na webu:3.5.2023
uzávěrka je vždy 18. v měsíci 
náklad: 850 ks

Redakce: 
Zpravodaj Dubáček
Masarykovo náměstí 138
471 41 Dubá
e-mail: dubacek@mestoduba.cz

Redakční rada:
Zuzka Martínková (šéfredaktorka, 
sazba, grafická úprava)
Markéta Myšková
Pepa Středa (obrazový redaktor)
grafický návrh: VLHAdesign
tisk: Tiskárna Irbis Liberec

Redakční rada neodpovídá za obsah 
zaslaných článků, vyhrazuje si právo 
články krátit.
Příspěvky obdržené po uzávěrce ne-
musí být ve zpravodaji otištěny.

Ceník inzerce:
Celá strana A4 ..................2 000 Kč
1/2 strany A4 .....................1 000 Kč
1/4 strany A4 ........................ 600 Kč
1/8 strany A4 ........................ 400 Kč
1/16 strany A4 ...................... 200 Kč
uvedené ceny jsou včetně DPH.

Na obálce: Pálení čarodějnic 2022
foto © Štěpánka Caisová

MĚSÍČNÍK INFORMACÍ Z DUBÉ A OKOLÍ



4 z radnice

ORDINACE 
PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE
Masarykovo náměstí 140/3
DubMed s. r. o. 
MUDr. Hana Středová
MUDr. Jiří Klement

pondělí, čtvrtek, pátek
7.30 - 12.30 objednaní pacienti
12.30 - 13.30 telefonické konzultace 
a nemocní s horečnatým (infekčním) 
onemocněním 
úterý
14.00 - 17.00 objednaní pacienti
17.00 - 18.00 telefonické konzultace 
a nemocní s horečnatým (infekčním) 
onemocněním 
středa
7.30 - 11.00 objednaní pacienti
11.00 - 12.00 telefonické konzultace 
a nemocní s horečnatým (infekčním) 
onemocněním 
12.00 - 13.30 administrativní práce  
s objednanými pacienty (uzavřený pro-
voz)
Odběry:
PO, ST, ČT, PÁ - 7.30 - 9.00 po před-
chozím objednání
telefony: 483 704 729, 722 763 072
e-mail: info@dubmed.cz
web: www.dubmed.cz – zde si lze ob-
jednat elektronický recept na chronic-
kou medikaci

ZVÝŠENÍ CEN VYŽÁDANÝCH  
LÉKAŘSKÝCH VÝKONŮ
Od února 2023 jsme nuceni zvýšit 
ceny některých zdravotní pojišťovnou 
nehrazených lékařských prohlídek  
a úkonů. Ceny se budou řídit aktuál-
ními cenami běžnými v ostatních míst-
ních zdravotnických zařízení, viz ceník 
na www.dubmed.cz

LÉKÁRNA DUBÁ
Masarykovo náměstí 139
PO, ST, ČT, PÁ 8 – 14 h
ÚT 8 - 13 a 13.30 - 18 h
SO 8 - 12 h
kontakty: 487 870 139, 
lekduba@seznam.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD DUBÁ

NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT
údržba zeleně, koordinátor VPP
Monika Šimonová 
tel. 723 258 285 
koordinator@mestoduba.cz

vedoucí městské údržby
Václav Šarboch
tel. 607 933 058
udrzba@mestoduba.cz

MĚSTSKÉ LESY DUBÁ
odborný lesní hospodář
Ing. Josef Štveráček
tel. 607 851 462 
lesni.hospodar@mestoduba.cz

lesník Městských lesů Dubá
Zbyšek Stibor
606 904 093

starostka
Ing. Irena Žalovičová, 
tel. 725 071 130
starostka@mestoduba.cz

místostarosta
Martin Fuxa DiS
tel. 725 733 608, 
mistostarosta@mestoduba.cz

tajemník
Bedřich Janďourek
tel. 606 372 922
tajemnik@mestoduba.cz

sekretariát, podatelna
Leona Maříková
tel. 487 870 201 
sekretariat@mestoduba.cz
podatelna@mestodubacz

hlavní účetní
Ing. Marcela Pražáková, 
tel. 487 870 201 
ucetni1@mestoduba.cz

fakturantka
Kristýna Houžvičková
tel. 487 870 201  
fakturantka@mestoduba.cz

správa domů a bytů, přestupky
Barbora Tomášková
tel. 728 168 134
sprava.domu@mestoduba.cz
prestupky@mestoduba.cz

ekolog, městský zpravodaj
Zuzana Martínková
tel. 724 857 243
ekolog@mestoduba.cz

vedoucí stavebního úřadu
silniční správní úřad
Lenka Čermáková
tel. 487 870 201 nebo 487 870 103
stavebni.urad@mestoduba.cz

stavební úřad
Věra Králová
tel. 487 870 201 nebo 487 870 103
stavebni.kralova@mestoduba.cz

investiční a projektová příprava
Ing. Petr Kmínek
tel. 606 077 702 
dotace@mestoduba.cz

matrika, evidence obyvatel, 
CZECH-POINT
Petra Mečířová
tel. 487 870 201
matrika@mestoduba.cz

poplatky, pojistné události
Veronika Kolomazníková
tel. 487 870 201 
poplatky@mestoduba.cz

infocentrum, kulturní referentka
Bc. Lucie Matysová
tel. 487 870 490
info@mestoduba.cz

POŠTA DUBÁ
Školní 192
PO a ST 10 - 12 a 13 - 18 h
ÚT, ČT, PÁ  8 - 12 a 13 - 16 h
tel.: 954 247 141

ORDINACE 
DĚTSKÉHO LÉKAŘE
Masarykovo náměstí 138, Dubá
MUDr. Zina Ropková
PO 7.30 - 9.30 h
ÚT 10.30 - 12.15 h
ST NEORDINUJE
ČT 7.30 - 11 h
PÁ 12 - 14 h
Tel. do ordinace 487 870 183

SBĚRNÝ DVŮR DUBÁ
Nové město 258
Otevírací doba
PO  8.30 - 11 a 11.30 - 17 h
ÚT  8.30 - 11 a 11.30 - 16 h
ST  8.30 - 11 a 11.30 - 17 h
ČT  8.30 - 11 a 11.30 - 16 h
PÁ  8.30 - 11 a 11.30 - 16 h
SO  8 - 11 h
Zuzana Pabišková
tel. 722 530 449
Zuzana Martínková
tel. 724 857 243
Neslouží k ukládání odpadu vzniklého  
z podnikatelské činnosti. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
Otevírací doba, která je následující: 
středa 16.00 – 18.00 h
čtvrtek 15.00 – 17.00 h
kontakt: Bc. Lucie Matysová
487 870 201
knihovna@mestoduba.cz

Veškeré potřebné informace můžete 
najít na webových stránkách České 
pošty www.ceskaposta.cz 



Dubáček | květen 2023

5

POPLACH V KOVÁŘSKÉ ULIČCE (co se letos chystá v Luční ulici)
Proč jsem v titulu článku použil název známé 

knížky Václava Řezáče? Nikoli kvůli Hendrycho-
vým - ti jsou zámečníci – ale kvůli nastávajícímu 
rušnému roku.  V předminulém Dubáčku jste se 
mohli dočíst, že v areálu Mateřské školy Dubá 
bude letos čilý stavební ruch (3 stavební akce), 
vedoucí ke kýženým proměnám MŠ a Městské 
knihovny Dubá. Podobně tomu bude i v přilehlé 
Luční ulici, a tak celý tento kout města čeká řada 
zlepšení, ovšem jak to bývá, za cenu částečných 
omezení a jiných nepříjemností v průběhu realiza-
ce všech stavebních akcí. Žádáme tedy občany 
o trpělivost, která ovšem nakonec přinese kýžené 
„ovoce“, kterým jest: 

Sami víte, jak je neutěšený stav vozovek i chod-
níků v ulici Luční. Z velké části plyne z havarijního 
stavu vodovodu, který SčVK (Severočeské vodovo-
dy a kanalizace) příliš často opravují a přitom vždy 
naruší vozovku. Proto na letošní rok nakonec na-
plánovali kompletní výměnu materiálově dožilého 
vodovodního řadu v celé ulici Luční až na náměstí, 
k čp.12 a radnici. Poté by měly lapálie s častými 
opravami vodovodu přestat a tak město nechalo 
zpracovat projekt na rekonstrukci vozovek i chod-
níků, které budou lokálně posunuty kvůli zlepšení 
parkovacích poměrů. Jde o poměrně velkou in-
vestici, protože jsme se rozhodli vyhovět občanům  
i památkářům a povrchy ve 2/3 trasy (blíže ná-
městí) provést z přírodního materiálu - kamene. 
Přesunuty přes ulici, k bytovkám, budou zároveň  
i dvě lampy, překážející dosud uprostřed chodníku 
k MŠ. Ale nejen to: Situaci s otevřením hluboké 
výkopové rýhy město využije ke kýžené dostav-
bě nové jednotné stoky, která bude prodloužením 
stávající kanalizace v ulici Luční a povede na Ma-
sarykovo náměstí v Dubé, až k čp.43. Nově bude 
připojeno 6 domů a tím konečně dořešeno odka-
nalizování centra města. Na stoce bude vysazeno 
16 odboček, kromě splaškových přípojek budou do 
kanalizace zaústěny uliční vpustě a okapové svody 
přilehlých domů. Město včas o chystané akci in-

formovalo vlastníky nemovitostí v celé trase oprav  
a někteří situaci využijí k vybudování či rekonstruk-
ci své domovní přípojky.

Na místě tedy vlastně bude probíhat pět aktivit 
– rekonstrukce vodovodu, prodloužení kanalizace, 
soukromé domovní přípojky, přeložka veřejného 
osvětlení a finální rekonstrukce vozovek a chod-

níků. Půjde tedy o akci organizačně náročnou, ale 
věřím, že vzájemným pochopením se dopracujeme 
ke kýženému cíli.

Práce by měly být zahájeny začátkem června, 
kdy v dolní části ulice započne práci firma RAVEK 
s.r.o. bouráním komunikace a výměnou vodovo-
du. Po ní ve vhodném odstupu zahájí práce firma 
COLAS a.s., která bude rekonstruovat komunikaci  
a veřejné osvětlení. Až se práce přesunou k čp.37, 
do výkopu se bude klást i nová kanalizace a mezi-
tím překládat kabelové vedení osvětlení. Protože 
bude postup každé firmy závislý na předcházející 
realizace jiné firmy, nemohli jsme stanovit termíny 
dokončení konkrétní, kalendářové, ale lhůtou od 
dokončení předchozí etapy. Když všechno půjde 
„hladce“, mohlo by být do konce října hotovo. Zby-
de ovšem jedna práce do dalších let: Finančně 
náročná rekonstrukce vozovek totiž proběhne jen  
v ulici Luční, na náměstí bude vozovka pouze opra-
vena a celková rekonstrukce proběhne později.

Město totiž už v tomto roce (2023) bude akce 
stát přes 6,6 milionů Kč. Část těchto nákladů (cca 
750 tisíc Kč) uhradí Severočeská vodárenská spo-
lečnost a.s. jako investor vodovodu. Na kanalizaci  
i vozovku jsme zažádali Liberecký kraj o dotaci cel-
kem 909 tisíc Kč, zde je ale velký převis poptáv-
ky nad nabídkou. Akci ale musíme provést i bez 
dotace. Po rekonstrukci vodovodu Severočeskou 
vodárenskou společností přece nenecháme ulici 
Luční ještě horší, než byla dřív.

Petr Kmínek z Dřevčic



6 z radnice
Usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva
Usnesení č. 4/2023 ze dne 20. dubna 2023 z veřejného zasedání zastupitelstva. Zveřejněna je u  p ra vená verze dokumentu z důvodu 
dodržení přiměřenosti rozsahu zveře jňo vaných osobních údajů podle zákona ČR č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů,  
a Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679, o ochraně fyzických osob.

1) URČILO na návrh pana místostarosty zapi-
sovatele zápisu paní Zuzanu Martínkovou, ověřo-
vatele zápisu pana Martina Mynaříka a paní Evu 
Jelenovou a zapisovatele usnesení pana Tomáše 
Nováka.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

2) SCHVÁLILO na návrh pana místostarosty 
předložený program veřejného zasedání Zastu-
pitelstva Města Dubá č. 4/2023.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

3) ZKONTROLOVALO po projednání v kon-
trolním výboru zastupitelstva plnění usnese-
ní Zastupitelstva Města Dubá č. 3/2023 ze dne  
23. března 2023, včetně plnění nedořešených 
bodů z předchozích usnesení.

VZALO NA VĚDOMÍ zprávu č. 4/2023 kont-
rolního výboru zastupitelstva ze dne 11. dubna 
2023, viz příloha.

4a) VZALO NA VĚDOMÍ informace finanční-
ho výboru zastupitelstva týkající se hospodaření 
Města Dubá za leden až březen roku 2023, které 
skončilo kladným saldem příjmů a výdajů ve výši  
3 813 655,29 Kč; výsledek hospodaření hospodář-
ské činnosti zisk ve výši 1 334 911,18 Kč (z toho 
Městské lesy Dubá zisk ve výši 557 465,60 Kč  
a Autocamp Nedamov zisk ve výši 777 445,58 
Kč); a týkající se stavu finančních prostředků Měs-
ta Dubá na bankovních účtech ke dni 31. břez-
na 2023 – na hlavní činnosti 15 442 401,68 Kč  
(z toho termínovaný vklad 5 000 000,00 Kč a spo-
řicí účet 8 033 369,39 Kč) a hospodářské činnosti 
6 243 205,92 Kč (z toho spořicí účet 6 029 238,10 
Kč) a na sociálním fondu 274 820,62 Kč.

4b) SCHVÁLILO na návrh finančního výboru za-
stupitelstva rozpočtové opatření č. 3 rozpočtu 
Města Dubá na rok 2023, viz příloha.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

komentář místostarosty: Rozpočtové opatření 
č. 3/2023 nemění výši plánovaného schodku roz-
počtu na rok 2023 ve výši na 6 267 000,00 Kč. 
Rozpočtové opatření zvyšuje příjmy o částku 522 
547,00 Kč, což představuje snížení daňových pří-
jmů o 66 320,00 Kč a zvýšení položky přijatých 
transferů o částku 588 867,00 Kč. Navýšení vý-
dajů se týká položek běžných výdajů ve výši 522 
547,00 Kč.

Úprava na straně příjmů se skládá z: Změna  
v položce „Daň z příjmů právnických osob za obce“ 
-66 320 Kč, úprava dle skutečně vypočtené daňové 
povinnosti z hlavní i hospodářské činnosti města  
k dani z příjmů právnických osob za rok 2022. Daň 
obec pouze zúčtuje sama sobě, do státního roz-
počtu ji neodvádí. Změna v položce „Ostatní nein-
vestiční přijaté transfery“ +588 867,00 Kč, navýšení 

o dotaci Ministerstva zemědělství ČR na obnovu, 
zajištění a výchovu lesních porostů do 40 let věku, 
dotace se týká hospodářské činnosti.

Úprava na straně výdajů se skládá z: Změna 
v paragrafu „Pěstební činnost“ +588 867,00 Kč, 
navýšení o výdaje hrazené z dotace Ministerstva 
zemědělství ČR na obnovu, zajištění a výchovu 
lesních porostů do 40 let věku, dotace se týká 
hospodářské činnosti. Změna v paragrafu „Ostatní 
finanční operace“ -66 320 Kč, úprava dle skutečně 
vypočtené daňové povinnosti z hlavní i hospodář-
ské činnosti města k dani z příjmů právnických 
osob za rok 2022. Daň obec pouze zúčtuje sama 
sobě, do státního rozpočtu ji neodvádí. Změna  
v oddíle „Sociální služby a společné činnosti  
v sociálním zabezpečení a politice zaměstna-
nosti“ úpravy v rámci tohoto oddílu, v souvislosti 
se spolufinancováním sociálních služeb podle fi-
nanční podpory druhu sociální služby dle zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném 
znění, celkový součet těchto úprav je nulový.

Saldo příjmů a výdajů zůstává ve výši 6 267 
000,00 Kč. Do rozpočtu – financování – jsou za-
pojeny roční splátky úvěru ve výši 1 333 344,00 
Kč a termínovaný vkladový účet ve výši 5 000 
000,00 Kč, na období od 18. 2. 2023 – 17. 5. 2023,  
s úrokovou sazbou 5,7 % p.a.

4c) SCHVÁLILO na návrh finančního výboru 
zastupitelstva na základě předložené písemné 
žádosti CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽE-
NÉ Libereckého kraje, o.p.s., IČO 26593980, viz 
příloha, poskytnout finanční příspěvek z roz-
počtu Města Dubá ve výši 25 000 Kč na spolufi-
nancování sociální služby osobní asistence, v této 
souvislosti bude uzavřena veřejnoprávní smlouva  
o poskytnutí dotace z rozpočtu Města Dubá.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

5a) ODLOŽILO na návrh majetkového výboru 
zastupitelstva v rámci předložené písemné žá-
dosti – složka č. 2/23, zahájení procesu prodeje  
a zveřejnění záměru prodeje městské nemo-
vitosti – pozemku tj. části pozemkové parcely 
parcelní číslo 177/18, lesní pozemek, o výměře 
cca 150 m², v obci Dubá, katastrální území Ne-
damov. Dle doporučení odborného lesního hospo-
dáře Městských lesů Dubá Ing. Josefa Štveráčka je  
o případném prodeji předmětného pozemku vhod-
né jednat až po dořešení probíhající Komplexní 
pozemkové úpravy Dubá, ve které je nyní navrže-
no propojení tohoto pozemku s dalším městským 
pozemkem pozemkovou parcelou parcelní číslo 
2651/1, v obci Dubá, katastrální území Dubá.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

5b) SCHVÁLILO na návrh majetkového výboru 
zastupitelstva v rámci předložené písemné žádos-
ti – složka č. 23/22, zahájení procesu prodeje  
a přípravu podkladů (vyjádření dotčených sub-

jektů a znalecký posudek) k dalšímu projednání 
na vyhlášení a zveřejnění záměru prodeje měst-
ské nemovitosti – pozemku tj. celé pozemkové 
parcely parcelní číslo 178/6, trvalý travní porost,  
o výměře 201 m², v obci Dubá, katastrální území 
Zakšín.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

5c) NESCHVÁLILO na návrh majetkového vý-
boru zastupitelstva v rámci předložené písemné 
žádosti – složka č. 7/23, zahájení procesu prode-
je a zveřejnění záměru prodeje městských ne-
movitostí – pozemků tj. celé pozemkové parcely 
parcelní číslo 141, trvalý travní porost, o výměře 
3 521 m² a celé pozemkové parcely parcelní čís-
lo 793, trvalý travní porost, o výměře 2 953 m²,  
v obci Dubá, katastrální území Zakšín. Jedná se 
o pronajaté pozemky třetí osobě k využití k země-
dělským účelům, a které jsou v platném Územním 
plánu Dubá zařazeny do kategorie SV (plochy smí-
šené obytné – venkovské, hlavní využití: bydlení 
venkovského typu). S ohledem na tyto skutečnosti 
je vhodné, aby Město Dubá zůstalo i nadále vlast-
níkem těchto pozemků.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

5d) SCHVÁLILO na návrh majetkového výbo-
ru zastupitelstva na základě předložené písemné 
žádosti uzavřít Smlouvu o budoucí smlouvě  
o zřízení věcného břemene – služebnosti inže-
nýrské sítě a Dohodu o umístění stavby číslo 
stavby IV-12-4022908, název stavby CL, Deštná, 
ppč. 27, smyčka kabel NN, mezi Městem Dubá 
(budoucí strana povinná) a společností ČEZ Dis-
tribuce, a.s., Děčín (budoucí strana oprávněná), 
která se týká umístění a provozování nového za-
řízení distribuční soustavy s ochranným pásmem, 
tj. uložení zemního kabelového vedení NN v rozsa-
hu 1 m², na části městské nemovitosti – pozemku 
pozemkové parcele parcelní číslo 1361/9, v obci 
Dubá, katastrální území Deštná u Dubé. Jednorá-
zová finanční náhrada za zřízení práv odpovídají-
cích věcnému břemeni služebnosti byla vyčíslena 
dle ocenění ve výši 2 000 Kč plus 21% DPH. Bu-
doucí strana oprávněná hradí všechny související 
poplatky.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

6) ROZHODLO na návrh pana místostarosty  
v souladu s doporučením hodnotící komise o 
výběru nejvhodnější nabídky Veřejné zakázky 
malého rozsahu zadávané mimo režim zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
pod názvem „Obnova objektu bývalé SUŠÁRNY 
CHMELE – 5. etapa (OBNOVA INTERIÉRŮ, sta-
vební část)“, kterou je na základě kritéria nejnižší 
nabídkové ceny nabídka firmy Tomáš Novák, 



Dubáček | květen 2023

7

IČO 87940191, se sídlem Dubá, nabídková cena 
činí celkem 1 943 990,27 Kč včetně DPH, tak jak 
je dále uvedeno v Zápise o hodnocení a posou-
zení nabídek ze dne 14. dubna 2023, viz příloha. 
Smlouva o dílo bude uzavřena nejdříve po uplynutí 
lhůty k podání námitek.

SCHVÁLILO na návrh pana místostarosty 
smlouvu o dílo mezi Městem Dubá a firmou 
Tomáš Novák, IČO 87940191, se sídlem Dubá.

POVĚŘILO na návrh pana místostarosty paní 
starostku podpisem smlouvy o dílo mezi Městem 
Dubá a firmou Tomáš Novák, IČO 87940191, se 
sídlem Dubá, včetně jejích případných dodatků.
pro schválení: 10 (M. Fuxa, A. Ložková, M. Šimonová,  
V. Matějková, J. Fliegel, M. Mynařík, T. Novák, E. Jelenová, 
T. Mařík, G. Garrihy)
proti schválení: 0          zdrželo se: 0 

7) PROJEDNALO A ZALO NA VĚDOMÍ pro-
gram a činnost Osadního výboru Dřevčice.

8) VZALO NA VĚDOMÍ informace týkající se:
– pozvání na pálení Čarodějnic, které se uskuteční 
v neděli dne 30. dubna 2023 od 17 hodin v Auto-
campu Nedamov
– pozvání na Dubské prvorepublikové slavnosti  
s T. G. Masarykem, které se uskuteční v pondělí 
dne 1. května 2023 od 8.00 do 16.30 hodin na 
Masarykově náměstí v Dubé
– bezúplatného převzetí majetku od Ministerstva 
vnitra ČR do vlastnictví Města Dubá, a to hasič-
ského vozidla Tatra CAS 32 na náhradní díly pro 
potřeby JPO/II SDHO Dubá

Ing. Irena Žalovičová, starostka Města Dubá
Martin Fuxa, DiS., místostarosta Města Dubá

Protože se blíží konec splatnosti poplatku za 
psy, připomínáme vám základní informace.

Termín splatnosti poplatku za psa je do  
31. května. Preferujeme zaslání poplatku na 
bankovní účet číslo 0903265309/0800, pod va-
riabilním symbolem 1341. Prosíme, do poznám-
ky napište jméno poplatníka, abychom si platbu 
mohli správně přiřadit. 

Výše poplatku za psa, kterého chováte  
v Dubé, je 300 Kč za rok. Je-li poplatníkem 
osoba starší 65 let, je sazba poloviční, tedy 150 
Kč za rok. V případě psa chovaného v některé  
z okolních obcí, činí poplatek 200 Kč. Pro poplat-
níka staršího 65 let činí tento poplatek 100 Kč. 

Dále bych ráda upozornila na nezbytnost dodr-
žovat ohlašovací povinnost, nezapomínejte nám 
prosím hlásit veškeré změny týkající se vašich 
psů. Pokud psa, kterého máte nahlášeného na 
úřadě, již nemáte, nebo jste si pořídili nového, 
dejte nám o tom vědět. Je to důležité nejen pro 
správné hrazení poplatku, ale také proto, že 
evidence, kterou máme, nám pomáhá v přípa-
dě, že najdeme zatoulaného psa, dohledat jeho 
majitele. 

Stále máte možnost si u nás zdarma vyzved-
nout také pytlíky na psí exkrementy. 

Veronika Kolomazníková

Poplatek za psa

Příští veřejné zasedání zastupitelstva se koná 
ve čtvrtek 25. května  2023 od 17:00 v Dubé.  

CO JSME V ROCE 2022 UDĚLALI 
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Díky obyvatelům se město Dubá může za rok 
2022 pochlubit výsledky sběru vysloužilého elek-
trozařízení předaného ke zpětnému odběru spo-
lečnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 25,18 t. 
Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 15,01 kg 
spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny  
a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebo-
vali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které 
jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili 
jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení 
o podílu na zlepšení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným oby-
vatelům došlo za rok 2022 k úspoře produkce CO2 
o 300,59 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 116 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 14 
762,17 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množ-
ství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta 

např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1  
a to 553 krát.

Došlo také k úspoře 151 964,72 kWh energie. 
Asi stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus 
myčky nádobí 151965 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se poda-
řilo vrátit do výroby 14 562,35 kg železa. Takové 
množství recyklovaného železa je možné použít 
pro výrobu 597 ks nových praček, aniž by bylo 
nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také po-
dařilo získat 506,10 kg mědi, což stačí pro ražbu 
89973 1€ mincí, nebo 619,89 kg hliníku, který by 
stačil na výrobu 41326 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále 
využitelné materiály, ale také škodlivé látky. Odho-
zením do popelnice se elektrozařízení nedostanou 
k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Ode-
vzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo posled-
nímu prodejci při zakoupení nového! Děkujeme za 
váš zodpovědný přístup. 

mar

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO DUBÁ
2022 25 180

300,59

14 762,17

151 964,72

116

553

151 965

14 562,35

597

506,10

89 973

619,89

41 326

04.04.2023



8 z radnice
NA KUS ŘEČI S... 

Další rozhovor, který jsme pro vás s kolegy Mar-
kétou Myškovou a Pepou Středou připravili, jsme 
tentokrát dělali ve Lhotě, kde jsme navštívili známé-
ho spisovatele, geologa a klimatologa Václava Cílka. 

RNDr. VÁCLAV CÍLEK, CSc.
- pedagog, spisovatel, překladatel, geolog, klima-
tolog, popularizátor vědy, publicista a filozof
- vystudoval hornickou průmyslovku v Příbrami  
a Přírodovědeckou fakultu – obor geologie na 
Univerzitě Karlově v Praze
- v květnu oslaví 68. narozeniny

M. M.: Mohl byste úvodem našim čtenářům 
přiblížit, jak jste se dostal na Dubsko?

Vlastně hrozně jednoduše. Tatínek pracoval  
v Geoindustrii, spolu s Jiřím Šolcem, který tu měl 
chalupu – to bylo koncem 70. let. Tehdy bylo cha-
lup málo a když se uvolnil tento dům, řekl o tom 
Jiří Šolc tatínkovi, a protože ten byl zrovna v cizině, 
tak maminka sem přijela a koupila ho. 

M. M.: Jak vnímáte zdejší krajinu? 
Jezdím sem už 40 let a krajinu okolo vnímám 

několika různými způsoby, podle toho, jak člověk 
stárne. Když jsem sem přišel, byl jsem hodně aktiv-
ní jeskyňář a sběratel minerálů. Zajímaly mě hlav-
ně jeskyně a jeskyňky, od toho se odvíjel i zájem 
o vývoj krajiny, ke kterému se dostanete tak, že 
někde vykopete sondu. Při jedné ze sondáží tady 
hned za vsí jsme našli mezolitické pazourky cca 
7–8 tisíc let staré. Tehdy jsem hodně dělal s Jiřím 
Svobodou, což je archeolog původem z Dolních 
Věstonic, který měl chalupu ve Stvolínkách, kde 
sbíral paleolit. Za Holanskými rybníky jsou vyvýše-
niny, kde se našly kromě těch mladších (8–10 tisíc 
let starých) nástroje staré možná až čtvrt milionu 
let. Proto jsme se domluvili, že tady bude pokra-
čovat výzkum. Jiří tehdy dělal pěkný projekt, který 
podporoval National Geographic, jmenovalo se to 
tuším Poslední lovci a sběrači severních Čech. Tím 
tu začala několikaletá a velkolepá sezóna kopání  
v převisech. Nálezy byly publikovány. Jednalo se  
o zhruba 30 lokalit. Třeba na Šídelníku byla poměr-
ně bohatá kostěná industrie, což není obvyklé. Na 
Staré skále, kde původně kopal řídící učitel Laufka, 

který působil v Dřevčicích, ale žil tady ve Lhotě, 
tam se našlo asi dva tisíce artefaktů na malé ploše 
a byla tu i jedna z nejkrásnějších českých neolitic-
kých nádob s figurou prosebníka. Možná to souvi-
sí s nějakou solnou stezkou, protože v neolitu se  
v této oblasti sůl těžila nejblíže v Hale, to je kou-
sek za Míšní – pár dnů denního pochodu. Jedna 
z méně důležitých cest mohla vést okolo Dubé na 
Dřevčice a dál směrem k Úštěku.

Z. M.: Dá se v porovnání s jinými lokalitami 
na Českolipsku říci, že je Dubsko něčím unikát-
ní? Na něco bohaté?

S dalšími výzkumy se proměňuje obrázek. Jiří 
Svoboda říkal, že když se řekne Dolní Věstonice, 
měla by vám naskočit Věstonická venuše. Když 
se řekne Dubsko nebo Polomené hory, měl by 
vám naskočit mezolit. Tady je to výjimečné tím, že 
spodní části výkopů jsou vápnité, takže výborně 
zachovávají drobné měkkýše i kosti. Vrstvu po vrst-
vě tu můžete poměrně hezky rekonstruovat vývoj 
osídlení. Tady na Kokořínsku to vypadá na dvojí 
symetrický model. Oblast od Holanských rybníků 
až po Máchovo jezero byla močálovitá a  mezoliti-
ci, kteří tu žili, vytvářeli podobně jako indiáni roční 
okruhy. Během tahu ptáků se stěhovali k rybní-
kům, na podzim se stěhovali za sběrem lískových 
oříšků a asi i lovem kožešinové zvěře, protože  
v některých převisech je velké množství kun, které 
nebyl důvod lovit z jiného důvodu, než na kožeši-
ny - to je severní Kokořínsko. A jižní Kokořínsko 
je se silnou vazbou na Polabí. Je škoda, že nikde 
nebyly publikovány amatérské výzkumy, které tam 
trvaly 20 let. Archeolog z Mělníka, Petr Meduna, 
který to měl zpracovávat, nedávno zemřel. U nás 
ale převládá skutečně mezolit, dokonce zde bylo 
nalezeno i několik zubů, což není obvyklé. Na me-
zolit tu leckde navazuje neolitické osídlení a pak 
osídlení jako starší doba železná a potom středo-
věk a renesance. 

M. M.: Jak vnímáte krajinu z geologického 
hlediska?

Geologie je tu poměrně monotónní, protože je 
pískovcová, ale geomorfologie tady je famózní. 
Před lety jsme dělali návrh na geopark pro Český 
ráj a když jsme se snažili říci, čím je území České-
ho ráje důležité, tak to byly hlavně mikroformy, no  
a Kokořínsko, to je zhruba totéž. Je nesmírně 
bohaté na malé nebo střední formy zvětrávání 
pískovců, jako jsou třeba voštiny. Velmi zajímavé 
místo je třeba pod Vlhoštěm, kde se stýkají tři nej-
větší geologické jednotky Čech – Bohemikum – 
jako střední Čechy, Lugikum – jako Lužická oblast  
a Saxothuringikum – jako oblast, která má už velký 
vztah ke Krušným horám a Sasku. Takže se dá 
říci, že Vlhošť sedí na geologicky takřka magickém 
místě. S tím tedy souvisí i fakt, že v Heřmánkách je 
poměrně velké ložisko uranu, a to ne moc hluboko 
pod povrchem. Je to tedy jedno z potenciálních 
míst těžby, ke které ale nejspíš nikdy nedojde. 

P. S.: Bojujeme s tím, zda vzácná naleziště 
zakonzervovat a chránit, nebo zpřístupnit turis-
tům. Kde myslíte, že by bylo dobré nastavit tu 
správnou hranici. Jak se na tuto problematiku 
díváte Vy, třeba ve vztahu k okolí Dubé?

Hodnotným místům se jednoznačně nemá dělat 
žádná reklama, nesmí se objevit na internetu, ta 
bychom si měli nechat pro sebe, a to hlavně proto, 
že když se tato místa zpopularizují, přijdou sem 

lidé, co se v přírodě neumí chovat a poničí v pod-
statě cokoliv. Třeba oblast Roverek bych rád viděl 
jako málo známou trampskou oblast. Z hlediska 
turistiky mám nejraději cyklisty, kteří kolem proletí 
60 kilometrovou rychlostí, nikde se moc nezdržu-
jí, neotravují, zastaví se v Dřevčicích v hospodě, 
udělají si selfíčka a odjedou. (smích) To pro tento 
kraj vidím jako optimální formu turistiky. 

Z. M.: Hodně jste cestoval po celém světě. 
Máte spočítáno, kolik zemí jste navštívil?

Myslím, že nemá význam to počítat. Všímejte si 
toho, jak cestování ochudilo cestovatele. Cestování 
je mnohdy jen cesta, která vede k tomu, abychom 
měli mnohem povrchnější život, než bez něj. Lidi, 
které potkáváte v kdejakém penzionu, často nemají 
hlubší vztah vůbec k ničemu, nevyznají se sami  
v sobě, a tak jezdí z místa na místo a v podsta-
tě se hledají. Většinou z toho místa něco načer-
pají, ale nic mu nedají. Proto, když vidím hodně 
zcestovalého člověka, musím se ptát, co je s ním  
v nepořádku. Jen si to vezměte, oni někam jedou 
proto, aby si tam vyfotili jídlo a poslali to dál, je to 
postavené na hlavu. Poutníků s opravdovým zá-
jmem je jen minimum. 

Z. M.: A existuje nějaké místo, které jste do-
posud nenavštívil, ale vyloženě Vás láká?

Já se rozhodl, že nebudu létat letadlem, čímž 
jsem se značně omezil. Určitě bych rád projel ka-
tedrální a mnišskou kulturu Německa nebo Fran-
cie. Když si například od českých hranic stanovíte 
okruh třeba 100 kilometrů, dostanete se na napros-
to neuvěřitelná místa. Poslední cestování, které pro 
mě bylo opravdu důležité, bylo, když jsme dělali 
knížku o jantarové stezce, ta vedla od Jadranu  
z Aquileje do Gdaňska většinou přes Moravu. Ce-
lou trasu jsme projeli a viděli tady vše od pravěkých 
mohyl až po středověké kláštery – tolik pozoru-
hodností. Podobnou roli tady má Žitavská cesta. 

Z. M.: Máte 6letého vnoučka, jeví zájem o to, 
čím se zabýváte? 

Myslím, že dnešní děti mají úplně jiné zájmy, 
jsou bombardovány všemi těmi tablety, mobily… 
Má to na ně hodně silný vliv. Ty děti se budou 
pohybovat v úplně jiných souřadnicích než my. 

Z. M.: Třeba můj 8 letý syn má teď období 
nadšení pro vesmír…

Tak to buďte ráda. Vřele doporučuji si na Youtu-
be vyhledat NASA, je tam velké množství kratších 
videí, které vám otevřou úplně jiné obzory. Ono 
všeobecně, díky družicím toho teď víme mnohem 
více, začíná se mluvit o nové sluneční soustavě, 
najednou přibylo 5 nových trpasličích planetek, 
mluví se o 180 měsících. Když si chcete odpoči-
nout třeba od politiky, tak můžete sledovat aktuální 
počasí na Marsu, a to se zpožděním cca 8 minut. 
Je to uklidňující, navíc odtamtud zatím nehlásí žád-
né demonstrace. (smích) Je pravda, že Mars bude 
hodně důležitý. Je mnohem menší, takže oceán 
tam kondenzoval rychleji, než na Zemi a tu první 
miliardu let se tam pravděpodobně vyvinul život 
kolem horkých pramenů, a protože máme na Zemi 
okolo dvou set meteoritů z Marsu, tak doopravdy 
část života mohla být na Zemi dopravena z Marsu. 
Ukazuje se také, že čím dál více organismů dokáže 
přežít ve vesmíru. 

Z. M.: Jste spoluautorem knihy o Vlhošti. Co 
Vás osobně zaujalo při jeho zkoumání nejvíce?



Dubáček | květen 2023

9

S tou knihou to bylo následovně. Před mnoha 
lety se tu objevil Jirka Adamovič, tehdy pracoval  
v České geologické službě a ta zajišťovala pod-
klady pro vyhlášení chráněných území. Jeho tedy 
naveleli na Vlhošť a on toho využil tak, že místo ob-
vyklých dvou stran geologického zdůvodnění těch 
stran napsal asi 60. Já jsem od něj dostal do ruky 
strojopis, u kterého jsem hned věděl, že je nutné 
ho vydat. Bavili jsme se o tom zhruba deset let, 
domluvili jsme se, že já k tomu také něco napíšu. 
Do toho přišel ještě Kamil a nakonec jsme zjistili, 
že každý z nás má s Vlhoštěm svoji zkušenost 
trvající nějakých 30 let a že taková situace už se 
pravděpodobně nebude nikdy opakovat. Protože 
jsme měli stranou dané peníze, bez kterých by to 
nešlo, domluvili jsme se a knížku dali dohromady. 
Dubá nemá z hlediska katastru s Vlhoštěm nic spo-
lečného, ale je to jedna z nejvýraznějších dominant 
kraje. Vidíte ho vlastně už, když sjíždíte od Letňan. 
Když si kolem Vlhoště dáte okruh třeba 2–3 kilo-
metrů a pak spočítáte délku pískovcových roklí, 
tak je to asi 60 kilometrů roklí. A když k tomu při-
dáte i archeologii, tak vám Vlhošť vyjde jako jeden  
z bohatších nebo nejbohatších českých kopců 
vůbec. 

Z. M.: Zajímal by mě Váš názor na těžbu pro-
bíhající na okolních kopcích, typický příklad 
jsou třeba Maršovice…

K tomu vůbec nemělo dojít. Jiří Šolc vyprávěl, 
jak to vlastně bylo. On pracoval v Geoindustrii, 
která tehdy pro Severokámen zajišťovala ložisko. 
Dole je žíla porfyru a Georidustria věděla, že ta žíla 
je jen 20 metrů mocná a za ní, že je to zvětralé  
a zjílovatělé. Proto upozorňovali tehdejší socialis-
tický podnik, že sice dělají linku na drcení kamene, 
ale že k tomu nemají dostatečné zásoby. A co se 
doopravdy stalo? Vytěžili spodek kopce, kde je do 
teď linka a ten lom a vypadalo to, že z toho bude 
obrovský problém, protože se v podstatě jednalo  
o zmařenou investici. Místo toho se tedy pustili do 
těžení znělce na Maršovickém kopci, tzn. že se 
tam udělal dobývací prostor, a toho se jen tak ne-
zbavíte. No a od té doby těžba pokračuje a nezbý-
vá nic jiného, než kopec dotěžit a pak celý prostor 
dobře rekultivovat. Dobrá rekultivace v podstatě 
spočívá v tom, že odstraníte geometrické útvary  
a necháte to zarůst. Když tam vzniknou suťová 
pole, tak to je docela fajn. 

Z. M.: Na Tachově se vlastně také stále těží, 
ale tam to není tak do očí bijící…

Tachov byl plochý, ale svého času působil ne-
příjemně, když byla vidět otevřená stěna. Dnes 
je to zarostlé, takže les to nahoře docela hezky 
maskuje. Během deseti let skončí ve Středočes-
kém i našem kraji pískovny a lomy, to znamená, 
že během několika let dojde obrovské množství 
stavebního materiálu. Je možné, že pod tlakem ne-
zbytnosti budou další a další pokusy, jak něco těžit. 
Ale nedovedu si představit, že by dneska někdo 
odtěžil kopec. Ano, dovedu si představit stěnový 
nebo jámový lom a nevadila by mi ani těžba ve 
spodní části na Tlustci, kde se to dá ještě dotěžit.  
S hořejškem už by se ale nemělo nic dělat, přiro-
zená rekultivace tu vypadá hezky. Jako nejlepší 
cestu vidím jámový lom, který se pak zatopí vodou  
a v krajině je pak ku prospěchu. 

M. M.: U nás je velké množství bývalých lomů 
na štuky…

Ony jsou malé, protože jsou ručně dělané. Sice 
jsou často geometrické do pravých úhlů, ale as-
poň je tam vidět ty záseky. Takové lomy už vidím 
jako součást krajiny. Je to něco podobného jako 
v Českém krasu ty malé vápencové lomy, ty jsou 
v pohodě a dělají tam pěkné skalky a geologické 
lokality. Ale ničení kopců je doopravdy zvěrstvo. 

M. M.: Myslíte, že tvary krajiny mají vliv na 
psychiku lidí, kteří tam žijí?

V 19. století takhle začínala každá geografická 
knížka – tzn., jak se charakter krajiny odráží na 
charakteru lidí. Nejjednodušší materiální vysvětle-
ní je, že máme půdy různého typu, které vyžadují 
určité způsoby obhospodařování a ze zvyků ob-
hospodařování půdy vznikají zvyky další a další. 
Ve Švýcarech se říkalo, že horská krajina nedá nic 
nikomu zadarmo, a stejně tak ani Švýcaři nedají 
nikomu nic zadarmo. Myslím, že ano, že to platí. 
V dobách, kdy lidé méně migrovali a po generace 
žili na jednom území, tak doopravdy tvář krajiny 
měla vliv na charakter lidí. S koncem 19. století  
a s industrializací přišla změna, lidé začali pře-
cházet, začalo se mluvit o geniu loci, což je také 
poměrně obtížně vysvětlitelný  prvek. Lidé se dříve 
ke krajině chovali úplně jinak. Třeba Němci, kteří 
tu žili, byli velice systematičtí, to je patrné třeba  
i na sekaných cestách. Uměli využít každý proužek 
země, běžná byla malá políčka třeba pod skalami. 
Dříve to tu navíc nebylo zdaleka tak zalesněné, 
jako je teď. 

M. M.: To je pravda, třeba pod Dražejovem 
štukami ohrazovali políčka, aby se jim nespla-
chovala půda. Dnes už jsou ty zídky vlastně 
v lese. 

To ano, když jdete tady na Žákovu skálu, tak 
trasování polí končí až těsně pod skalami. Je po-
psáno, že v Českém středohoří byla zakládána 
políčka i jen 10 x 10 metrů v lese, zkrátka proto, 
že tam byla dobrá půda, nebo tam zasadili ovocné 
stromy. Teď už to hodně zmizelo, ale dejme tomu 
před 30 lety byly v lesích často k vidění rozpada-
jící se ovocné stromy. Konkrétně hrušně jsou tu 
nádherné. 

P. S.: Jak se díváte na rozhledny, které jsou 
v Česku velice oblíbené?

To je starý německý zvyk z 19. století. Ráno se 
šlo do kostela a odpoledne si šli lidé sednout do 
hospody (typicky Špičák v České Lípě), která byla 
pod kopcem a pak vylezli na kopec. Je to zkrátka 
identifikace s krajem. Vylezete nahoru a ukazujete 
si, kde co je, ukazujete to dětem. Tím pádem máte 
silnější vztah k danému místu. A  pak jdete zpátky 
do hospody. Myslím, že většina rozhleden je do-
cela fajn, i když některé jsou celkem nadbytečné. 
U těchto staveb je ale důležité vědět, kdo se o ně 
bude starat. 

Z. M.: Pojďme si chvíli povídat o dalším,  
v současné době velice aktuálnímu tématu – 
klimatické změny, zadržování vody v krajině… 
Liberecký kraj se tomu v posledních letech 
hodně věnuje. Jak se Vy díváte na téma zadr-
žování vody v krajině?

Já o tom přednáším, takže to vlastně ani moc 
zkráceně říci neumím. (smích) Naše oblast býva-
la hodně bohatá na mokřady, teď už to tak zda-
leka není. Teplota se nejvíce zvyšuje v červenci  
a srpnu, kdy průměrné teploty teď mohou být klidně 

o 4 stupně vyšší, tudíž i odpar je velký. Ve střed-
ních Čechách už teď sezónně vysychají potoky  
a malé říčky. Krajina má sníženou schopnost při-
jímat vodu z několika důvodů. Prvním je to, že 
srážky jsou nepravidelné a často padají v podobě 
silných přívalových dešťů a všichni víme, že když 
silný přívalový déšť padne na vyprahlou půdu, tak 
se nevsákne. Další velký problém jsou dusičnany 
ve vzduchu – většinou ze spalovacích motorů, kte-
ré způsobují to, že se rozbíjí struktura půdy, která 
je původně drobtovitá, přičemž drobty jsou obale-
ny organickou hmotou a jak bobtná, tak půda je 
kyprá. Dnes je v hloubce často 30–40 cm ztužený 
horizont, kterému se říká dešťová past. Ten ztuže-
ný horizont vzniká pojezdem těžké mechanizace, 
což by ještě bylo dobré, ale často se stává, že 
dusičnany ze vzduchu vymlátí půdní edafon, půda 
přestává být oživená, začíná se rozpadat na amorf-
ní strukturu, splavují se drobné jílovité částečky  
a vytváří se ztužený horizont, takže se vsakuje 
méně vody. Dešťová past se do určité míry týká 
i lesních půd. Dnes má zemědělská technika tak 
široké pneumatiky, že se třeba měří počet žížal 
před pojezdem a po pojezdu. Vysychání krajiny  
u nás probíhá od konce 19. století a v posledním 
desetiletí se zrychlilo. Leckde tady najdete hrázky 
drobných rybníčků a dávno je tam sucho. V lesích 
můžete najít odvodňovací kanálky a vůbec nechá-
pete, proč tam jsou, ale dříve ty lesy odvodnění 
zkrátka potřebovaly. Voda bude dál zaklesávat, 
a to bude mít za následek další oslabení a pro-
sychání lesů. Tenhle kraj nejvíce ohrožuje to, že 
další kůrovcová vlna může jít na borovice a druhá 
věc jsou požáry. Proto je důležité mít jak cesty, tak 
malé vodní nádrže v pořádku a do budoucna je 
důležité zavádět pásy nehořlavých dřevin – např. 
duby, jenže to je zase problematické, protože kra-
jina je přezvěřená a zvěř duby vyhrabe a vykouše. 
Třeba na břízy zvěř nejde, ale podívejte se kolem, 
máte místa, kde břízy odcházejí ve velkém. Čím 
dál častější jsou hlohy, protože jsou to teplomilné 
dřeviny. To samé myrobalán (špendlíky), akáty… 
Na struktuře porostů můžeme krásně pozorovat, 
jak se stále více prosazují balkánské a teplomilné 
druhy. 

Z. M.: Chtěl byste závěrem našeho rozhovoru 
vzkázat něco čtenářům?

Snad jen to, že i přes veškeré nevýhody dnešní 
doby je štěstí tady žít, a že bychom si toho měli 
více vážit. 

Zuzka Martínková (Z.M.) 
Markéta Myšková (M.M.)

Pepa Středa (P.S.)



10 z radnice
Centrum poskytuje pomoc  
seniorům a zdravotně han-
dicapovaným spoluobča-
nům od 3 let věku.

Odborné sociální poradenství, osobní asistence, 
odlehčovací služba, půjčovna kompenzačních po-
můcek. Kontaktním pracovníkem je Mgr. Veronika 
Holečková (tel. 730 871 381). Pravidelná poradna 
na Městském úřadě Dubá (přízemí) se bude konat  
25. května 2023 od 8.00 do 10.00 hod.

Pracovnice Sociální služby Včel-
ka je v objektu Městské knihovny 
Dubá v Luční ulici přítomna kaž-
dou druhou středu v měsíci, a to  

v době od 14:30 do 15:00 hodin nebo dle telefonické 
domluvy. V případě dotazů se obracejte na tel. číslo 
601 569 857.

JUBILEA
Šimo Karel, Dubá                             83 let
Eflerová Miloslava, Dubá                 75 let
Pokorný Zdeněk, Dubá                   75 let
Šajnerová Stanislava, N. Berštejn  70 let
Čech Petr, Dubá                              85 let
Málková Zdeňka, Dubá                   93 let
Tomášková Vladimíra, Dubá              80 let
Smetáčková Irena, Dubá                    70 let
Černý Pavel, Dubá                            75 let

Z MATRIKY

František Odvárka, Dubá
ÚMRTÍ

VZPOMÍNÁME...
Dne 2. května 2023 

tomu bylo 7 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček 
pan ZDENĚK JIŘINSKÝ 
z Dubé. S láskou a boles-
tí v srdci stále vzpomínají 
manželka, děti, vnoučata, 
pravnoučata a ostatní pří-
buzní. 

SRDEČNÉ BLAHOPŘÁNÍ

Dlouhých 17 let uplyne 
3. května 2023 od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan JIŘÍ CIVÍN. 

S láskou stále vzpo-
mínají manželka Věra  
a synové s rodinami. 

12. května 2023 uplyne 
již 19 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustila paní 
ELIŠKA KUBÍKOVÁ. Kdo 
jste ji měli rádi, věnujte ji 
s námi tichou vzpomínku. 
Rodina Fléglova

Dne 9. května 2023 
tomu bude 16 let, co nás 
navždy opustila paní EVA 
TOBIÁŠOVÁ ze Sušic. 
S láskou stále vzpomíná 
rodina

Dne 13. května 2023 tomu bude již 6 let, co 
nás navždy opustil náš milovaný tatínek a děde-
ček pan ŠTEFAN REPČÁK ze Zakšína. S láskou 
stále vzpomíná rodina

Dne 17. května 2023 
tomu bude již 10 let, co 
nás navždy opustil pan 
JOSEF REJZEK. Kdo 
jste ho znali a měli rádi, 
věnujte mu s námi tichou 
vzpomínku. S láskou stále 
vzpomíná rodina

Dne 1. června 2023 
tomu bude 12 let, co nás 
opustil milovaný manžel, 
tatínek, syn, zeť, bratr  
a kamarád pan FRANTI-
ŠEK PABIŠKA. S láskou 
vzpomínají manželka 
Zuzana s dětmi, rodina  
a kamarádi. 

NAROZENÍ
Matyáš Dofka, Dubá

Dne 10.11.2022 oslavili Vladimíra a Václav Tomáškovi 60. let od uzavření sňatku. Tento den je znovu  
v přítomnosti široké rodiny oddal pan místostarosta Martin Fuxa. Během těchto šťastných let přišly na svět 
3 děti, 8 vnoučat a 8 pravnoučat. Letos oslaví Vladimíra jubilejní 80. narozeniny a Václav 82. narozeniny, 
k čemuž jim oběma všichni členové rozsáhlé rodiny přejí pevné zdraví, neutuchající humor a lásku.



Dubáček | květen 2023

11

Hromadné očkování
psů a koček

Hromadné očkování psů a koček 
vedené MVDr. Hruškovou se usku-
teční v poradně v Nedamovské ulici

14. května 2023 
od 10 do 12 hodin

Orientační cena:
vzteklina cca 200 Kč
kombinace cca 450 Kč

Proč zmizela 
knihobudka z pošty?

Ne každý dobrý nápad je po zásluze oceněn. 
To se postupem času bohužel projevilo i v případě 
knihobudky umístěné na chodbě pošty. 

Zprvu to bylo fajn, vesele jsme doplňovali kníž-
ky, občas je sem přinesli i sami občané a o jejich 
odběr bylo postaráno. Zda-li sloužily knihy na čtení 
nebo podpal můžeme jen polemizovat, každopád-
ně se po nich vždy téměř okamžitě zaprášilo. 

Mezi knihami se postupně začaly objevovat hu-
dební CD, DVD s filmy, což nebylo zrovna ideální, 
protože se tu mládež bavila občas i jejich lámáním 
a pohazováním po chodbě. Když jsme byli rychlejší 
my, končily obvykle u mne v kanceláři, kam mi je 
lidé nosili a já je pak převážela do našeho RE-USE 
centra ve sběrném dvoře. 

Postupně se regál na knihy stal odkladištěm 
všeho od oblečení, přes odpadky až k vyřazeným 
žářivkám, a tehdy jsme nejen my, ale i pracovnice 
pošty začali mít obavy, aby zde nedošlo ke zraně-
ní, protože střepy ze zářivky nebo i zmiňovaných 
nosičů dokáží pěkně potrápit. 

Po vzájemné dohodě jsme knihobudku odstra-
nili. Za nás mohu říci, že je to škoda, protože my-
šlenka to byla krásná. Knihomilové ale nemusejí 
tesknit, protože v přízemí radnice knihobudka stále 
funguje a těší se na vaši návštěvu. 

mar

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 52. 1 2 3 4 5 5.

2 3 4 5 6 7 8 1. 6 7 8 9 10 11 12 6.

9 10 11 12 13 14 15 2. 13 14 15 16 17 18 19 7.

16 17 18 19 20 21 22 3. 20 21 22 23 24 25 26 8.

23 24 25 26 27 28 29 4. 27 28 9.

30 31 5.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 3 4 5 9. 1 2 13.

6 7 8 9 10 11 12 10. 3 4 5 6 7 8 9 14.

13 14 15 16 17 18 19 11. 10 11 12 13 14 15 16 15.

20 21 22 23 24 25 26 12. 17 18 19 20 21 22 23 16.

27 28 29 30 31 13. 24 25 26 27 28 29 30 17.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 3 4 5 6 7 18. 1 2 3 4 22.

8 9 10 11 12 13 14 19. 5 6 7 8 9 10 11 23.

15 16 17 18 19 20 21 20. 12 13 14 15 16 17 18 24.

22 23 24 25 26 27 28 21. 19 20 21 22 23 24 25 25.

29 30 31 22. 26 27 28 29 30 26.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 26. 1 2 3 4 5 6 31.

3 4 5 6 7 8 9 27. 7 8 9 10 11 12 13 32.

10 11 12 13 14 15 16 28. 14 15 16 17 18 19 20 33.

17 18 19 20 21 22 23 29. 21 22 23 24 25 26 27 34.

24 25 26 27 28 29 30 30. 28 29 30 31 35.

31 31.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 3 35. 1 39.

4 5 6 7 8 9 10 36. 2 3 4 5 6 7 8 40.

11 12 13 14 15 16 17 37. 9 10 11 12 13 14 15 41.

18 19 20 21 22 23 24 38. 16 17 18 19 20 21 22 42.

25 26 27 28 29 30 39. 23 24 25 26 27 28 29 43.

30 31 44.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 3 4 5 44. 1 2 3 48.

6 7 8 9 10 11 12 45. 4 5 6 7 8 9 10 49.

13 14 15 16 17 18 19 46. 11 12 13 14 15 16 17 50.

20 21 22 23 24 25 26 47. 18 19 20 21 22 23 24 51.

27 28 29 30 48. 25 26 27 28 29 30 31 52.

PLASTY PAPÍR BIO
V případě nevyvezení či poškození nádoby se obraťte na Z. Martínkovou - 724 857 243, ekolog@mestoduba.cz

KVĚTEN ČERVEN

ČERVENEC SRPEN

ZÁŘÍ ŘÍJEN

LISTOPAD PROSINEC

SSVVOOZZ  PPLLAASSTTŮŮ,,  PPAAPPÍÍRRUU  AA  BBIIAA  OODD  DDOOMMŮŮ  --  22002233  
LEDEN ÚNOR

BŘEZEN DUBENPO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 52. 1 2 3 4 5 5.

2 3 4 5 6 7 8 1. 6 7 8 9 10 11 12 6.

9 10 11 12 13 14 15 2. 13 14 15 16 17 18 19 7.

16 17 18 19 20 21 22 3. 20 21 22 23 24 25 26 8.

23 24 25 26 27 28 29 4. 27 28 9.

30 31 5.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 3 4 5 9. 1 2 13.

6 7 8 9 10 11 12 10. 3 4 5 6 7 8 9 14.

13 14 15 16 17 18 19 11. 10 11 12 13 14 15 16 15.

20 21 22 23 24 25 26 12. 17 18 19 20 21 22 23 16.

27 28 29 30 31 13. 24 25 26 27 28 29 30 17.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 3 4 5 6 7 18. 1 2 3 4 22.

8 9 10 11 12 13 14 19. 5 6 7 8 9 10 11 23.

15 16 17 18 19 20 21 20. 12 13 14 15 16 17 18 24.

22 23 24 25 26 27 28 21. 19 20 21 22 23 24 25 25.

29 30 31 22. 26 27 28 29 30 26.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 26. 1 2 3 4 5 6 31.

3 4 5 6 7 8 9 27. 7 8 9 10 11 12 13 32.

10 11 12 13 14 15 16 28. 14 15 16 17 18 19 20 33.

17 18 19 20 21 22 23 29. 21 22 23 24 25 26 27 34.

24 25 26 27 28 29 30 30. 28 29 30 31 35.

31 31.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 3 35. 1 39.

4 5 6 7 8 9 10 36. 2 3 4 5 6 7 8 40.

11 12 13 14 15 16 17 37. 9 10 11 12 13 14 15 41.

18 19 20 21 22 23 24 38. 16 17 18 19 20 21 22 42.

25 26 27 28 29 30 39. 23 24 25 26 27 28 29 43.

30 31 44.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden PO ÚT ST ČT PÁ SO NE týden

1 2 3 4 5 44. 1 2 3 48.

6 7 8 9 10 11 12 45. 4 5 6 7 8 9 10 49.

13 14 15 16 17 18 19 46. 11 12 13 14 15 16 17 50.

20 21 22 23 24 25 26 47. 18 19 20 21 22 23 24 51.

27 28 29 30 48. 25 26 27 28 29 30 31 52.

PLASTY PAPÍR BIO
V případě nevyvezení či poškození nádoby se obraťte na Z. Martínkovou - 724 857 243, ekolog@mestoduba.cz

KVĚTEN ČERVEN

ČERVENEC SRPEN

ZÁŘÍ ŘÍJEN

LISTOPAD PROSINEC

SSVVOOZZ  PPLLAASSTTŮŮ,,  PPAAPPÍÍRRUU  AA  BBIIAA  OODD  DDOOMMŮŮ  --  22002233  
LEDEN ÚNOR

BŘEZEN DUBEN

Termíny svozů plastů, papíru a bia od domů



12 z radnice
STAVBA KRUHOVÉHO OBJEZDU V JESTŘEBÍ PŘINÁŠÍ 
OMEZENÍ V DOPRAVĚ - JAK BUDE KŘIŽOVATKA VYPADAT? 

Od 19. 4. 2023 00:00, do 18. 6. 2023 23:59 ho-
din, musíme počítat s dopravními omezeními na 
hlavní křižovatce v Jestřebí. Důvodem je realizace 
II. etapy akce: “I/9 Jestřebí, OK“, kvůli níž bude 
změněna organizace dopravy na předmětné křižo-
vatce tak, že bude uzavřen směr Jestřebí – Dubá, 
v opačném směru bude doprava bez omezení. 

Stávající průsečná křižovatka u obce Jestřebí 
z 60. let tvoří bodovou závadu, která bude v rám-
ci stavby odstraněna, a to přestavbou na okružní 
křižovatku. Bude zajištěno také bezpečnější pře-
cházení této zatížené silnice I/9 u autobusových 
zastávek u restaurace Na Rychtě pomocí nové-
ho děleného místa pro přecházení se středovým 
ochranným ostrůvkem a veřejným osvětlením.

Kvůli budování nové okružní křižovatky se silnicí 
I/38 v Jestřebí je úsek do Dubé jednosměrný ve 
směru na Prahu. Objízdná trasa vede přes Doksy.

Zakázku za 36,6 milionu korun získala společ-
nost SaM silnice a mosty. Podle posledního sčítání 
dopravy místem denně projede kolem 11 tisíc aut,  
z toho čtvrtinu tvoří nákladní vozidla. Výrazně 
silnější je provoz mezi Českou Lípou a Mladou 
Boleslaví.

zdroj.: rsd.cz



Dubáček | květen 2023

13hasiči
Zásahy JPO II/1 SDHO Dubá

HASIČI RADÍ OBČANŮM: Nebezpečné látky má 
doma každý. Jak je správně uskladnit?

Dne 25. 3. 2023 od 13:30 do 14:21 hodin vy-
jela jednotka s technikou CAS 32 a Nissan Patrol  
v celkovém počtu sedmi členů k doutnajícímu spá-
leništi po úklidu paseky. Spáleniště o rozloze cca 
1x1 metr se nacházelo před Kozlím Rohem směr 
údolí Roklice. Na místě události již zasahovala jed-
notka stanice HZS Česká Lípa, naše jednotka na 
místě zůstala jako záloha pro případné nasazení. 
Po Likvidaci pořáru se všechny jednotky vrátily  
zpět na základnu.

Dne 30. 3. 2023 od 14:48 do 15:32 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4 k Plešivci 
k technické pomoci k odstranění stromu přes míst-
ní komunikaci. Na místě se nacházely dokonce tři 
spadlé stromy. Jednotka spolu s kolegy ze stanice 
HZS Doksy stromy odklidila a po úklidu komuni-
kace a materiálu se obě jednotky vrátily zpět na 
základnu.

Dne 2. 4. 2023 od 00:05 do 00:26 hodin vyjela 
jednotka s technikou Nissan Patrol v počtu 1+4 
na Nové město v Dubé k technické pomoci při vy-
proštění zapadlého vozidla ZZS, které uvízlo na 
mokré rozblácené trávě před bytovým domem. Pro 
pacienta přijel jiný sanitní vůz přepravní společnosti 
Štěpánek. Jednotka pomocí navijáku sanitní vůz 
vytáhla zpět na zpevněnou cestu. Na místo do-
razila také Policie ČR a jednotka ze stanice HZS 
Doksy. 

Dne 14. 4. 2023 od 7:29 do 8:00 hodin vyjela 
jednotka s technikou Nissan Patrol v počtu 1+3 do 
Zakšína k technické pomoci k záchraně ovce za-
klíněné v plotě. Ovce měla hlavu prostrčenou přes 
velké oko pletiva a nemohla ji protáhnout zpět. Na 
místo události dorazila také jednotka stanice HZS 
Doksy, která přestřihla článek pletiva a ovce se 
sama protáhla ven. Plot byl opraven a obě jednotky 
se vrátily zpět na základnu. 

Dne 15. 4. 2023 od 12:11 do 12:47 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4 k tech-
nické pomoci k odstranění stromu z komunikace 
III/2601. Strom byl rozřezán a za pomoci jednot-
ky HZS Česká Lípa byl odstraněn z vozovky. Po 
provedení úklidu se obě jednotky vrátily zpět na 
základnu.

Dne 19. 4. 2023 od 13:57 do 14:10 hodin vyjela 
jednotka s technikou v počtu 1+4 do Deštné k tech-
nické pomoci k odstranění stromu z komunikace 
I/9. Před příjezdem jednotky byl strom odstraněn 
pomocí hydraulické ruky dřevařského vozidla. Na 
místě nevznikla žádná škoda. Jednotka vše ozná-
mila na operační středisko HZS Liberec a vrátila 
se zpět na základnu.

Dne 21. 4. 2023 ve 20:55 byla jednotka s tech-
nikou CAS 20 v počtu 1+4 a CAS 32 v počtu 1+2 
povolána do Chlumu k požáru nízké budovy Při 
příjezdu byl již objekt zasažen požárem v plném 
rozsahu. Naše jednotka do příjezdu dalších jedno-
tek prováděla hasební práce a ochlazování okolí, 
aby nedocházelo k šíření požáru do volného pro-
středí. S vozidlem CAS 32 byla doplňována voda 
do dalších vozidel CAS, které zde zasahovaly. Po 
likvidaci požáru a domluvě s velitelem zásahu naše 
jednotka zůstala na místě události kvůli dohledu 
nad požářištěm. Po kontrole požáru budovy za po-

Nebezpečné látky má v dnešní době doma ka-
ždý z nás. Je třeba si uvědomit potenciální nebez-
pečí a být opatrný v přístupu k některým zdánlivě 
běžným věcem a aktivitám. Je třeba mít na pa-
měti, že toxická látka se od té netoxické odlišuje  
v množství. Problémy nebo dokonce smrt nám 
může přivodit cokoliv, od destilované vody po ku-
chyňskou sůl. 

Nejrozšířenější skupinou nebezpečných látek  
v domácnosti jsou čisticí prostředky. Obecně pla-
tí, že čisticí prostředky plní svoji funkci především 
díky agresivním chemickým látkám v nich obsaže-
ným a ty jsou škodlivé pro naše zdraví a pro životní 
prostředí. Jde např. o chlornan sodný, tj. žíravinu 
obsaženou v prostředcích jako je Savo. Druhou 
skupinou nebezpečných látek jsou kyseliny a lou-
hy (nejčastěji kyselina chlorovodíková a hydroxid 
sodný), které najdeme v čističích WC, sifonů apod. 
Pozor také na dezinfekce na bázi peroxidu vodíku, 
který je také agresivní žíravinou.

Další skupinu nebezpečných látek tvoří látky 
hořlavé. Mezi ty patří nejrůznější laky, barvy či ředi-
dla stejně jako čistý alkohol (ethanol) nebo propan 
butan. Všechna paliva do nejrůznějších teplome-
tů, grilů, bytových krbů apod., jsou samozřejmě ze 
své podstaty hořlavé a podle toho je třeba s nimi 
nakládat.

A jak bychom tedy měli nebezpečné látky doma 
uložit? Skladujme prostředky zejména mimo dosah 

dětí a mimo místa, kde se pohybují domácí zvířata. 
Uchovávejme přípravky pouze v originálních oba-
lech, nikoliv v obalech od jiných přípravků, potravin 
nebo nápojů, aby nedošlo k záměně. Chemické 
prostředky skladujme vždy odděleně od potravin. 
Dodržujme návody k použití, používejme přede-
psané ochranné pomůcky a nakupujme přípravky 
s ochranným uzávěrem. Použité obaly likvidujme 
podle návodu výrobce. V případě požití jedovaté 
látky je nezbytné podat záchranářům co nejvíce 
informací o otravě, o druhu látky a o čase jejího 
požití. Obal požité látky nevyhazujme, je důležitým 
zdrojem informací.

Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným!
plk. Mgr. Michaela Stará, HZS Libereckého kraje

mocí termokamery a zjištění, že už se na místě ne-
nachází žádná skrytá ohniska naše jednotka odjela 
zpět na základnu a na místě ponechala natažené 
hadicové vedení. Operační středisko bylo vyrozu-
měno, že naše jednotka si druhý den pro vedení 
zajede a znovu překontroluje budovu. 22. 4. 2023 
v 9:21 jednotka přijela s vozidlem Nissan Patrol  
v počtu 1+2 na místo události, kde provedla kontro-
lu vyhořelé budovy termokamerou, přičemž nebyla 
nalezena žádná skrytá ohniska. Místo bylo předáno 
majitelům, kteří byli zároveň poučeni, že do objektu 
nemají zbytečně vcházet, neboť zde hrozí nebez-
pečí pádu střešní konstrukce a jiná rizika. 

Dne 23. 4. 2023 od 1:58 do 2:47 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4 do Holan 
na požár v chatové oblasti. Při příjezdu na místo 
zásahu se jednotka nahlásila veliteli, který rozho-

dl, že síly a prostředky na místě jsou dostačující  
a naše jednotka se může vrátit zpět na základnu. 

Dne 24. 4. 2023 od 5:52 do 6:09 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4 k tech-
nické pomoci k odstranění stromu z komunikace 
II/270 za čerpací stanici MOL směr Vrchovany. Po 
příjezdu na místo a provedeném průzkumu byly 
nalezeny pouze části roztřištěného stromu (břízy), 
které jednotka uklidila z vozovky. Po příjezdu sta-
nice HZS Doksy a domluvě s velitelem zásahu se 
obě jednotky vrátily zpět na své základny základnu.

Zuzka Martínková



14 zajímavosti

Pohled k vrcholu Vlhoště

VRCHOLY A VRCHOLKY: VLHOŠŤ A MALÝ VLHOŠŤ 

Vlhošť

Malý Vlhošť

Přírodní rezervace Vlhošť v CHKO Kokořín-
sko–Máchův kraj zahrnuje nejen samotný Vlhošť, 
ale také nedaleko ležící Malý Vlhošť. Přírodní 
rezervace byla vyhlášená v roce 1998 a hlavním 
motivem jejího vzniku byla ochrana zachovalých 
lesních společenstev. Na severní a východní části 
Vlhoště se na vyvřelých horninách zachovaly části 
suťového listnatého lesa. Na jižní a západní části 
Vlhoště a na Malém Vlhošti se na pískovcích vy-
skytují reliktní bory.

Vlhošť (německy Wilhoscht či Willhoschter Berg) 
je nejvyšším vrcholem Polomených hor, leží vzduš-
nou čarou 9,17 km od Dubé a v nejvyšším bodě 
má nadmořskou výšku 614,1 m. Jedná se o neo-
vulkanický vrch, na kterém znělec pronikl vrstvami 
pískovce. Bohumil Kinský se ve svém turistickém 
průvodci z roku 1936 zmiňuje, že Češi na vrcholu 
pálívali ohně při Husových oslavách.

Z několika míst okružní turistické trasy, která 
po úbočí vrchu vede, se nabízejí pěkné výhledy. 
O tomto zdaleka viditelném vrchu byla v loňském 
roce vydána kniha autorů Jiřího Adamoviče, Vác-
lava Cílka a Kamila Podroužka s názvem Vlhošť 
- Hora v labyrintu skal.

Pozemek téměř celého Vlhoště leží v katastrál-
ním území Litice, obec Blíževedly a les v majetku 
České republiky je ve správě státního podniku 
Lesy ČR.

Knihu Vlhošť - Hora v labyrintu skal lze zakoupit v infocentru

Vrch Malý Vlhošť (německy Kleine Wilhoscht) se 
nachází 8,48 km vzdušnou čarou od Dubé a jeho 
nadmořská výška je 439,27 m. Vrchol tvoří pís-
kovcové skály a z holého temene je velmi krásný 
výhled do krajiny.

Malý Vlhošť leží v katastrálním území Heřmán-
ky, část města Dubá. Vrch s okolními lesy patříval 
vrchnosti novozámeckého panství v Zahrádkách,  
a to byli od poloviny 17. století převážně Kounico-
vé. Například kolem roku 1845 patřil Malý Vlhošť 
hraběti Michaelu Kounicovi (Kaunitz). Nyní na les-
ním pozemku hospodaří státní podnik Lesy ČR.

myš

Rozhled do okolní krajiny z Malého Vlhoště

Vlhošť, foto: Pepa Středa 



Dubáček | květen 2023

15

OKOLO VLHOŠTĚ
Na cyklovýlet okolo Vlhoště se vydáme z Dřev-

čic směrem na Holany, čeká nás 23 km dlouhá 
trasa. V zatáčce u křížku odbočíme doleva a záhy 
doprava na žlutě značenou Starou Husí cestu. 
Nejdříve jedeme pěšinou mezi keři k velkému 
dubu, poté mezi poli mladou ovocnou alejí. Cesta, 
ze které jsou krásné výhledy, pokračuje lesem až 
nakonec vyjedeme na zpevněnou Husí cestu, kde 
se dáme doprava. Míjíme pěkné lesní partie, skály  
a posléze se můžeme pokochat výhledem na 
Vlhošť.

Dojedeme po cyklotrase č. 0058 do Skalky. Sjíž-
díme do dolní části obce a na křižovatce u rozcest-
níku zabočíme ostře doprava na cyklotrasu 0059. 
Vlevo si všimneme výhledu na Ronov. 

Úzká silnička míří obloukem k samotě a poté 
zahýbá doprava a mění se ve zpevněnou lesní 
cestu. Pokračujeme lesem, ze kterého vyjedeme 
skalním úvozem. Z otevřené krajiny se nám na-
skytnou krásné výhledy na Vlhošť, ale i další vrchy 
v okolí. Cesta pravoúhle zahýbá vlevo a ovocnou 
alejí vede kolem vodárny a křížku do osady Hvěz-
da, kde se dáme doprava. I odtud vidíme Vlhošť.

Úzká silnice sjíždí ostrými zatáčkami hlubokým 
Vlhošťským dolem. Za druhou zatáčkou odbočuje 
doprava červeně značená cesta, vedoucí k Vlhošti 
a ke skalnímu průchodu. Pokračujeme dolů silnící, 
po obou stranách se tyčí skalní útvary. Vyjedeme 
ze sevřeného lesního údolí a před sebou již vidíme 
Litice. Na křižovatce odbočíme doprava. Projíždí-
me vsí, mineme několik křížků a posléze dojedeme 
k samotě Ráj, ke které odbočuje cesta u křížku. 
Pokračujeme rovně, ze silnice jsou vlevo daleké 
výhledy do krajiny.

Přijíždíme k Holanům, na kraji městyse odbočí-
me u kříže doprava a po cyklotrase 211 zamíříme 
směrem na Loubí. Míjíme půvabné pastviny, na 
kraji lesíku vidíme kříž na mohutném podstavci, 
datovaný rokem 1755. 

Mineme odbočku k samotě Nedamov a po-
kračujeme pěknou krajinou s výhledy na Vlhošť. 
Cesta zpočátku asfaltová se mění v kamenitou. 
Těsně před obcí mineme křížek a poté v Loubí si 
všimneme věžového vodojemu, křížku se schodi-
štěm, reliéfů ve štítech domů či památníku padlým  
v I. světové válce. Mineme kapličku a posléze os-
trým klesáním sjedeme do údolí Heřmáneckého 
potoka. Na silnici se dáme doprava.

Mineme odbočku do Horních Heřmánek  
a v Dolních Heřmánkách projíždíme kolem křížku 
s obrázkem sv. Jana Nepomuckého vedle bývalé 
malé požární zbojničky. Vystoupáme na návrší, 
kde odbočuje úzká silnička do Sušice. Stoupáme 
skalním úvozem a kolem křížku ve vrátíme zpět 
do Dřevčic. myš



16 zajímavosti
KDYŽ ŘÁDIL ČERVENÝ KOHOUT

Ohně, které se zapalují na Čarodějnice, jsou pro 
radost, ale bývaly ohně zničující, kterým padly za 
oběť celé vesnice. V průběhu 19. století téměř ve 
všech obcích na Dubsku, ale samozřejmě i jinde, 
došlo k velkým požárům. Pravděpodobnou příčinou 
byla změna životního stylu a způsobů práce, na kte-
ré nebyly většinou dřevěné domy uzpůsobené. Vy-
hořela i samotná Dubá, a to několikrát. Hořelo v roce 
1820, 1838 a tragický požár vypukl 3. června 1845, 
kdy byla zničena či poškozena značná část města.

Před 175 lety v roce 1848 postihl zničující požár 
Dřevčice, shořelo 24 domů, to byla v tu dobu více jak 
třetina všech domů v obci. Je těžké si představit, že 
třetina obyvatel ztratila střechu nad hlavou a veškerý 
majetek. Ovšem v některých dalších obcích zuřily 
požáry i několikrát za sebou.

V Zátyní vypukl obrovský požár na konci září 
1834. Vyhořelo 14 domů a stodol, shořela i stará bu-
dova školy. Friedrich Bernau píše, že tehdy v ohni 
zemřela žena s dítětem. Bylo po žních a zátyňským 
shořela sklizená úroda. Na místě zničené školy po-
stavil o několik let později Johann Laufke kapli sv. 
Jana Nepomuckého. Nová škola byla postavena 
naproti. O 37 let později shořelo dalších devět domů  
a stodol, i tento požár postihl Zátyní těsně po žních.  
-A ještě o 14 let později na začátku prosince 1885 
shořely další dvě stodoly.

Ani Lhotě, která se dodnes může pyšnit řadou 
krásných roubených stavení, se požáry nevyhnuly. 
Velký oheň vypukl v roce 1865, o patnáct let později 
hořelo znovu a v roce 1883, tedy před 140 lety do-
šlo k dalšímu požáru. Řada požárů sužovala Korce, 
které trpěly nedostatkem vody. Jen v 19. století zde 
hořelo v letech 1832, 1840, 1877, 1880. S vodou měl 
kdysi problémy také Dražejov, proto požár, který vy-
pukl 29. 4. 1832 zničil celou ves.

O řádění ohně ve zdejších obcích máme zprávy 
jen písemné. Ale když 23. srpna 1898 hořelo v obci 
Bezděz, kde lehlo popelem 30 domů, vydavatelé ne-
lenili a vydali několik pohlednic, z nichž výtěžek šel 
na obnovu obce. Zobrazený oheň, stravující střechy 
chalup, je pro představu hrůzy, kterou obyvatelé po-
stižených obcí zažívali, více než názorný.

myš

FOTOHÁDANKA
Uhádnete, kde se nachází toto až magicky 
krásné místo? 

foto Pepa Středa

Řešení: 
skalní průchod v sedle mezi Malým Vlhoštěm
a Vlhoštěm 



Dubáček | květen 2023

17ze života škol

Družinová vycházka

Co vypráví amonit
Poslední březnový den vyrazila 4.B do Vlasti-

vědného muzea a galerie v České Lípě na vzdělá-
vací program Co vypráví amonit. Děti se dozvěděly 
mnoho zajímavostí z prehistorického vývoje Země, 
konkrétně z druhohor. Dozvěděly se, jaké v té době 
panovaly podmínky pro život a proč se nejdříve vy-
vinul život ve vodě. Čtvrťáci měli možnost pomocí 
3D zobrazení nahlédnout přímo pod hladinu moře  
a dobře si prohlédnout nejen amonita, ale i jiné pre-
historické živáčky. Ty měli nakonec také možnost po-
rovnat s živáčky, na které můžeme v mořích narazit  
v současné době i my. Navštívili jsme i další expozice 
muzea, kde jsme se podívali na zkameněliny na dně 
moří. A pak, na aktuální výstavě, jsme se mohli podí-
vat na nejnovější nálezy zkamenělin přímo u nás na 
Českolipsku. Měli jsme možnost si jiné zkameněliny 
osahat a porovnat mezi sebou. Pak už nás čekala 
výroba vlastní placky s logem Geoparku Ralsko  
a každé z dětí si odlilo svého vlastního amonita. Na 
závěr čekal děti sladký kvíz. Děkujeme paní kurátor-
ce muzea paní magistře Novotné a paní průvodkyni 
z Geoparku Ralsko. 

4.B a Bc. Petra Volejníková a Žaneta Holoubková

Na plánovanou jarní vycházku jsme se vypravili 
ve čtvrtek 20. dubna. Nejprve to vypadalo na déšť, 
ale nakonec vysvitlo slunce. Dorazili jsme do leso-
parku, děti se radostně rozeběhly a k našemu velké-
mu překvapení vyrobily z přírodnin kouzelné čaroděj-
nice. Opravdu krásně strávené odpoledne.

 Z. Krausová, A. Velebná, ŠD 

EXKURZE DO ARMÁDNÍHO MUZEA 
V úterý 25. dubna jsme se vypravili do Armádní-

ho muzea Žižkov v Praze. Naši cestu jsme zapo-
čali linkovým autobusem, pokračovali jsme metrem  
a městským autobusem a zakončili zdoláním části 
strmého kopce Vítkov. Několik z nás jelo právě me-
trem poprvé v životě, a tak jsme měli trochu obavy  
z jezdících schodů. Zbytečně, všechno dopadlo vý-
borně a do cíle jsme dorazili v pořádku. V muzeu 
jsme chvíli čekali, protože tam mimořádně zavítali 
někteří vojáci z 42. mechanizovaného praporu ze 
Žatce. Takže jsme viděli i spoustu vojáků a uniforem 
naživo (další již jen ve vitrínách). 

Nejprve jsme se dověděli, co je to vlastně muze-
um a s jakými profesemi se tu setkáme. Trochu se 
nám pletli kurátor-kustod-archeolog-restaurátor, ale 
to, co dělá paní uklízečka, muzejní pedagog a ředitel 
muzea jsme věděli hned. 

Následovala cesta proti proudu času. Vlakem 
jsme jeli s odvedenci na frontu v 1. světové válce, 
pak jsme byli svědky budování československé ar-
mády i bojů za 2. světové války. Tady jsme naše pu-
tování ukončili. Necháme si něco na příště.

Už jsme toho hodně věděli a mohli se tak stát 
kurátory. Zapůjčili nám sbírkový exponát a my mu 
vytvářeli Kartu sbírkového předmětu. Museli jsme ho 
pojmenovat, zařadit do sbírky, popsat, jak se dostal 
do muzea, jak vypadá, z čeho je a jaké má rozměry. 
Nakonec jsme svá bádání odprezentovali ostatním. 

Cestou domů jsme se ještě provětrali na železničním 
hřišti a zcela unavení, ale plní zážitků, jsme se do-
kodrcali autobusem zpět do Dubé.

Exkurze se nám moc líbila a těšíme se na její po-
kračování příští rok. Připravují totiž nový program pro 
páťáky. A to budeme příští rok právě my.

4. A, Veronika Matějková a Žaneta Holoubková

Opět jiný pátek 
Tentokrát ve stylu "PYŽAMOVÉ PÁRTY". Tento 

den si každá třída pojala po svém. V některé se do-
spávalo, v další byly jindy zakázané věci povoleny, v 
jiné se pěkně řádilo při plyšákové bitvě. Stavěly se 
i bunkry, aby nebylo na první pohled vidět, kdo by 

si v pyžamu ještě nejraději schrupnul. Jelikož se na 
pořádné párty i mlsá, nechybělo ani toto.

Dětem se "JINÉ PÁTKY" moc líbí a my děkujeme 
rodičům, že s přípravou na takové dny dětem pomá-
hají a podporují je.

Spolupráce s Dubáčkem
V naší škole vydáváme čtvrtletně školní časopis 

"Dubská kaňka", proto si my i naši žáci uvědomu-
jeme, kolik úsilí a času zabere taková tvorba. Tím-
to smekáme před všemi novináři a lidmi spojenými  
s procesem vzniku, tvorby a výroby časopisu, novin, 
zpravodajů apod. Od redaktorů z Dubáčku vzešla 
pěkná myšlenka, že by se děti mohly podílet na větší 
tvorbě a sice v podobě příspěvků přímo v městském 
zpravodaji. Řekli jsme si, že to zkusíme a hned na  
1. schůzce s panem Josefem Středou a paní Mar-

kétou Myškovou jsme si plácli. Jupí, máme 2 strany  
v opravdové rubrice. To jsou zkušenosti k nezaplace-
ní. Každý měsíc se nově objeví stránka o jedné třídě 
a 2. strana bude věnována tvůrčímu psaní, anketám 
či soutěžím. Zajímá Vás něco konkrétního? Napište 
nám a my se na Vaše přání zaměříme. Děkujeme za 
tuto možnost a dobrý nápad.  

redaktoři z 1.-9. třídy včetně třídních učitelů, šéfre-
daktorky Renata Andresová, Mgr. Anna Dvořáková, 
Mgr. Jana Heringová



18 ze života škol
JAK TO JDE PRVŇÁČKŮM?

Tak máme za sebou už sedm měsíců školní docházky,

během které jsme se toho spoustu naučili a dozvěděli.

Víme, jak to ve škole chodí – že tady zvoní…. že se

máme hlásit, když něco chceme říct….že se ve škole

neběhá (jen v tělocvičně)…že musíme dávat pozor,

abychom věděli, co máme dělat…. A že ŠKOLA a

ŠKOLKA se neliší jen o jedno písmenko, ale společné

mají kamarády, výlety a hlavně nezapomenutelné

zážitky…

Už známe všechna písmenka. Většina z náspěkně píše a čte. Je to ale dřina – každý densi musíme najít chvilku a ta písmenka domaprocvičovat, aby nám z hlavy zaseneutekla. Také jsme zkusili napsat svůjprvní komiks – to byla velká legrace…

Matematiku máme rádi a zdatně

zvládáme nástrahy profesora Hejného. 

Takto nám to jde v hodinách…



Dubáček | květen 2023

19

Zima, zima končí
a s námi se loučí.

Přišel totiž jarní den,
všechny děti běží ven.

Přičichnout si ke
květinám,

nabažit se sluníčka
a sluneční paprsky,

políbí je na líčka.

Viky, 9. třída

Zima už nám
odchází,

jaro zase přichází.
Děti skáčou radostí,

nad velikonoční
sladkostí.

Ema, 6. třída

O škole...

Jaro se blíží,
květy se množí,

všechno nám roztává,
alergie nastává.
Lukáš, 9. třída

Jaro, jaro, jaríčko,
uplav malá rybičko,

pozor na rybáře, chytnou tě,
uplav po proudu a nechytnou tě.

Alice, 6. třída

Jaro - jaro venku je,
sluníčko tam tancuje.

Mraky - mraky odchází,
lidi z domů vychází.
Kytičky tam kvetou

a já běžím za babetou.
Marek, 9.třída

O nás...

O Dubé...
Co se ti v Dubé líbí?

Výzdoba celého města,
krásné budovy (domy,

kostel atd.).  
Milan, 6. třída

 

Zima se ztrácí
a ledy tajou.
Jaro se vrací

a kytky kvetou.
Maya, 8. třída

Co ti chybí v Dubé? 
veterinář a zubař - 

Jan, 7. třída
Cvičiště pro psy 

Bára, 9. třída

Co se ti v Dubé

nelíbí? 

autobusové nádraží

Bára, 7. třída

Chtěl(a) bys bydlet jinde?
Proč, popřípadě kde?

 Ne, protože je tu klid a super
akce, které si vždycky užiji. -

Viky, 9. třída
Už bydlím v Tuhani. 

Vojta, 7. třída

Co si myslí naši žáci?

Vyměnila by sis někdy roli s
učitelem ve vaší třídě? S

jakým a proč?
Asi bych si chtěla zkusit roli
paní učitelky Maškové, ale

jen na dvě hodiny.
Mája, 6. třída

Myslíš si, že je naše
škola dobrá?

Ano, ale záleží na
jednotlivci, jak se ke

škole staví.
Alenka, 8. třída

Myslíš si, že je škola
důležitá?

Ano, je velmi důležitá. Myslí
totiž na naší budoucnost.

Majda, 6. třída

Co bys změnil na naší
škole?

Nic, jsem spokojený.
Když je nějaký problém,
paní ředitelka ho vyřeší.

Jakub, 7. třída

Co ráda děláš ve
volném čase?

Věnuji se
neteřím a sestře.

Darča, 9. třída

Udělal někdo za poslednídobu radost tobě? Ano táta, protože mi
důvěřuje. 

Dominik, 6. třídaMamka mi řekla, že tu promě vždy bude.
Bára, 9. třída

Komu si za  poslední

dobu udělala radost a

jak?

Mamce. Koupila jsem

jí jen tak kytičku. 

Pája, 9. třída

Jaký je tvůj životní sen? 
Čeho bys chtěla dosáhnout?
Být dobrým člověkem a jako
zaměstnání být psycholožka.

Naty, 7. třída
Mít zmrzlinárnu v Itálii.

Adélka, 9. třída

Básnické střevo druhého stupně...

Co ti chybí v
Dubé? 

Asi nic, líbí se mi
taková, jaká je.

Mája 6. třída

Chtěla bys bydlet jinde?
Proč, popřípadě kde?

 Chtěla bych bydlet ve
větším městě, protože

mám ráda ruch a hodně
lidí.

Pája, 9 .třída

Co se ti v Dubé
nelíbí? 

autobusové
nádraží 

Václav, 7. třída

Co se ti v Dubé
líbí?

krásná příroda
Alice, 6. třída

 

Co ti chybí v
Dubé? 
"fitko"

Amálka, 7. třída

Co ti chybí vDubé? skateparkJirka, 6. třída

Chtěla bys bydlet jinde?
Proč, popřípadě kde?

 Nebydlím tu, ale moc
bych chtěla. Líbí se mi tu.

Adéla, 6. třída

Vyměnila by sis někdyroli s učitelem ve vašítřídě? S jakým a proč?Ne, já nevydržela, kdyby
mě někdo rušil. 
Adriana, 9. třída

Vyměnila by sis někdy roli s
učitelem ve vaší třídě? S

jakým a proč?
Ano, s paní uč. Brunclíkovou.
Občas reaguje na věci jinak a
chtěla bych si to vyzkoušet.

Adéla, 9. třída

Co bys chtěla změnit
na naší škole?
Chtěla bych

prodloužit přestávky.
Janička, 6.třída

Co bys chtěl změnit
na naší škole?

počet školních hodin
Honza, 8. třída

Vyměnila by sis někdy roli s
učitelem ve vaší třídě? S

jakým a proč?
Ano, s panem uč.

Ehrenbergrem, abychom
tolik nepsali.
Adéla, 9. třída

Jaký je tvůj životní sen? 
Čeho bys chtěla dosáhnout?

Chtěla  bych pomáhat
lidem. 

Emča, 6. třída

Komu si za  poslední
dobu udělal radost a

jak?
Koupil jsem mamce

dárek k narozeninám. 
Mark, 6. třída

Udělal někdo za
poslední dobu
radost tobě? 

Ano, mamka mi
koupila k Vánocům

Playstation 4.
Dan, 6. třída

Komu si za  poslední
dobu udělal radost a

jak?
Vytrhal jsem babičce

na zahradě plevel.
Milan, 6. třída

Jaký je tvůj životní sen? 
Čeho bys chtěla

dosáhnout?
Chtěla bych být kadeřnicí.

Míla, 7. třída



20 ze života škol

Navštívili nás Pernštejni

Poděkování:
Ráda bych poděkovala firmě FONTANA WATERCOOLERS s.r.o. za dodávku vody do školní jídelny  
a pravidelnou sanitaci. Vše jako sponzorský dar. Jsme rádi, že můžeme dětem nabízet k obědu nejen 
různé nápoje a čaje, ale i čistou vodu. Moc děkuji a těším se na další spolupráci.

Helena Pavlíková, vedoucí školní jídelny

Díky historické skupině Pernštejni už víme, že 
Leonardo da Vinci byl všestranně talentovanou re-
nesanční osobností. Byl významný malíř, sochař, 
architekt, přírodovědec, hudebník, spisovatel, vyná-
lezce a konstruktér.

Děti si mohly některá jeho díla prohlédnout, a do-
konce pár vynálezů i vyzkoušet.

Poznáváme práci rodičů
Pokračujeme v našem dubnovém setkávání s od-

borníky z praxe z řad rodičů. 
Dnes nás navštívila Honzika maminka, aby nám 

vysvětlila, co si představit pod pojmem patologie,  
a proč je právě patologie tak důležitá. Popsala nám 
svůj pracovní den a názorně předvedla a okomento-
vala několik vzorků. Na fotografiích jsme mohli vidět 
její pracoviště.

Dnes už všichni páťaci vědí, že je patologie velmi 
důležitým lékařským oborem. Děkujeme paní Dvo-
řákové.

Mgr. Jana Pancová

Dnes se u nás zatýkalo
Neděste se, to jen páťáci měli další hodinu s od-

borníkem z řad rodičů, tentokrát s panem Sochorem, 
strážníkem MP Praha.

K páťákům se tentokrát přidali i prvňáčci, no  
a věřte nebo ne, byli víc zvědaví než starší spolužáci.

Pan strážník nám o svém povolání velmi poutavě 
popovídal. Již třetí v pořadí moc povedené setkání. 
Děkujeme za skvělou spolupráci.

Mgr. Jana Pancová, AP Renata Andresová, 
AP Klára Strnadová

Zápis do 1. třídy
Dne 13. 4. 2023 krátce po dvanácté škola otevřela 

dveře budoucím prvňáčkům. Zapsat se jich přišlo 21. 
Všichni byli velmi dobře připraveni. Jeden budoucí 
prvňáček, ale potřebuje ještě chvíli čas, tak to zku-
sí až další rok. Překvapil nás úchop tužky, který byl  
u všech perfektní. Zápis probíhal ve dvou třídách, 
kde se usmívaly a na budoucí prvňáčky se těšily  
4 paní učitelky. Nebyly tam ale samy. Podpořit děti 
totiž přišly i 3 paní učitelky ze školky. Když děti vi-
děly paní učitelku Nikolu, Jarušku a Ursulu hned 
získaly pocit bezpečí a jistoty. Celé odpoledne se  
o doprovodný program staraly žačky ze 4. B Viky 
Kousalová, Eliška Čihulková a Kamila Csontos. 
Budoucí prvňáčky provázely dívky z 5. třídy Emička 
Šustrová a Adélka Stránská. Být průvodkyněmi je 
moc bavilo. Já našim dětem uděluji pochvalu. Cením 
si toho, že se nebály komunikovat a dobře reprezen-
tovaly naši školu. Budoucí prvňáčci od nás odcházeli 
spokojení, a to je pro nás ta nejlepší pocta, kterou 
jsme mohli dostat. Odpoledne uteklo velmi rychle, 
ale my se už teď těšíme na 1.třídní schůzku, která se 
bude konat 6. 6. v 16:00.

A kdo že bude provázet děti 1. třídou? Paní učitel-
ka Mgr. Jana Pancová a my vám ji brzy představíme.

Mgr. Jana Heringová

Dopravní značky
Před časem jsem s žáky vyrobila semafor. Napad-

lo mě, že bychom si vyrobili i dopravní značky. Oslo-
vila jsem paní učitelku Petru Volejníkovou a vybraly 
jsme dvacet nejdůležitějších značek. Práce to nebyla 
jednoduchá. Značky jsou vyrobeny z kartonu, nabar-
vené temperovými barvami. Každá značka je umís-
těna v dřevěném stojánku a připevněna na dřevěné 
tyčce. Na zadní straně je její název. Rádi zapůjčíme 
na výuku. Do budoucna plánujeme přidat dopravní 
značky pro chodce a cyklisty.

Lenka Treutnerová

Pěstujeme, pozorujeme
Také ve školce sejeme s dětmi už tradičně semín-

ka a chystáme záhony, abychom se později mohli 
těšit z úrody. Vstávej semínko holala, bude z tebe...

Při setí semínek se děti s nadšením zapojují  
a každý den pozorují, co se děje v hlíně, jak semínko 
klíčí, roste a sílí.

O malé sazeničky se děti pečlivě starají. Asi si 
dovedete představit tu radost, když se nám podaří 
od malinkého semínka vypěstovat rajčata, pažitku, 
papriky, kedlubny nebo cukety a dýně.

Letos však nezůstalo jen u semínek a sazeniček. 
Společnými silami jsme zasadili několik ovocných 
stromů, které nám darovali manželé Pokludovi. Po-
děkování patří také ostatním rodičům, kteří nám po-
mohli s výzdobou našich předzahrádek. 

Za kolektiv MŠ Dubá G. Garrihy 

Hastrmanská výprava
Ve středu 5.4. 2023 jsme se s našimi nejmladšími 

dětmi z MŠ vydali na Hastrmanskou výpravu. A kam 
jsme to vlastně jeli? Do Brniště na „Stezku hastrma-
nů“. Na cestě nás provázeli dřevěné sochy vodních 
živočichů a jiných zvířat, víl, hastrmanů, ve skalách 
pak trollové, lesní bohyně a strážci lesa ve všech po-
dobách. Všichni statečně šlapali a užívali si pobytu  
v přírodě. Chladné počasí nás neodradilo a na piknik 
u rybníka Vratislav, který hlídá hastrman VRÁŤA, bu-
deme rádi vzpomínat. 

Za kolektiv MŠ Dubá G. Garrihy

Velikonoční tvoření
ve školce 

Velikonoční tvoření jsme si ve školce užili. Tvořili 
jsme nejen velikonoční výzdobu, ale seznamovali 
jsme se s velikonočními tradicemi. Společně jsme si 
nabarvili kraslice, upekli pro rodiče beránka, nauči-
li se velikonoční koledy, říkadla a písničky. A jak se 
plete pomlázka, to už taky víme. 

Za kolektiv MŠ Dubá G. Garrihy



Dubáček | květen 2023

21Klub malých Dubáčků

Cykličnost ženy

Klubové pečení
V dubnu jsme s pekařkami vyzkoušely upéct mazanec. Aby těsto dobře vykynu-

lo, existuje spousta faktorů, které kynutí ovlivňují - mouka, droždí, průvan, teplota  
v místnosti... když se vše povede tak, jak má a těsto krásně nakyne, pochutnáte si 
na výborných mazancích. Nám se povedly a proto se rádi podělíme o recept, který 
jsme použily: 600 g hladké mouky, 1 balení vanilkové cukru, 120 g cukru krupice, 
200 ml mléka, 1/2 kostky droždí, 2 vejce, 120 g másla, 1 lžička soli, citrónová kůra 
podle chuti, vajíčko na potření, mandle na posypání. Vyzkoušejte a ochutnejte.

Jarmila Rupertová

V úterý 18. 4. 2023 u nás v centru proběhla beseda na téma cykličnost ženy pod 
vedením PharmDr. Lucie Vostatkové, Ph.D., která nám o tomto tématu hodně pově-
děla. Mohly jsme se zamyslet a nahlédnout na toto téma z různých pohledů. Děkuji 
za příjemné setkání a všem ženám za účast.

Jarmila Rupertová



22 inzerce

PRÁVĚ NYNÍ JE TA SPRÁVNÁ CHVÍLE 
ROZHODNOUT SE PRO UMĚLECKÉ VZDĚLÁVÁNÍ

2023/2024

 
 

      

Setkání a kurzy 2023 
 20.5. sobota - jednodenní bylinkový kurz, 10 - 17 hod 

 21.5. neděle - kurz pro maminky s dětmi, 9 - 11 hod 

 3.6. sobota - jednodenní bylinkový kurz, 10 - 17 hod 

 2. - 4.6. víkendový kurz s vycházkou, jógou a šitím vonných pytlíčků 

 4.6. neděle - vycházka za divokými bylinami do přírody 

 10.6. sobota - víkend otevřených zahrad 

 22.7. sobota - kurz pro maminky s dětmi, 9 - 11 hod 

 22.7. sobota - Svatoanenská zahradní slavnost, odpoledne 

 2.9. sobota - jednodenní bylinkový kurz, 10 - 17 hod 

 7.10. sobota - workshop „Jak založit vlastní bylinkovou zahrádku“ a plody 
podzimu, 10 - 17 hod 

Dále nabízíme:  

občerstvení v naší hospůdce 

ubytování z výhledem do zahrady 

komentované prohlídky 

prodej bylinek  

exkurze do přírody  

Dále připravujeme:  

výroba přírodní kosmetiky 

programy pro školy 

projektové dny pro školky  

využití barvířských rostlin 

programy na míru
 

Na všechny kurzy je třeba se registrovat předem 
 

Dřevčice 10, Dubá u České Lípy 
www.zahradalevandule.cz, FB Zahrada Levandule, tel. 728 074 749 

e-mail: jana@zahradyergat.cz 
 

 

 

Bolí
záda?
kyčle, kolena, hlava, 

vás

takere.webnode.cz

Pomohu vám od bolesti, zlepším vaše držení těla a pohyblivost 
jednoduchými cviky s pomocí elastického lana, které může cvičit 
každý od 3 do 100 let. Cvičení je možné domluvit u vás doma, 
v tělocvičně v Doksech nebo ve studiu v České Lípě.

777 268 089 takere@seznam.cz

Studio, Mariánská 216/2, Česká Lípa

Cvičení vhodné 
pro ženy, muže 

a také děti

Certifi kovanálektorka

Spirální stabilizace páteře

Tereza Vítková Macháčková

Nebojte se zeptat :-)

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všech barev, 
Green Shell-typu Araukana a Dark Shell typu Maranska, cena 249,- Kč/ks.  

Prodej v Dubé u kostela 21.5. a 18.6. ve 13:15 h a 8.6. od 14:40 h
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. 

Doprava 189 Kč za celý nákup. 

Info: Po-Pá 9.00 -16.00  tel. 601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz



Dubáček | květen 2023

23

ANTÉNNÍ 
A SATELITNÍ
 TECHNIKA

JAROSLAV NEKOLA

PRODEJ - MONTÁŽE  
INSTALACE - SERVIS

Božíkov 77
470 02 Česká Lípa
 tel.: 603 520 006

 video.sat1@tiscali.cz

                                ZDRAVOTNÍ ÚSTAV se sídlem v Ústí nad Labem 
                                            Moskevská 1531/15, 400 01 Ústí nad Labem 

                  IČ: 71009361    DIČ: CZ71009361 
 
 
 245 015 015   Po – Pá 8:00 – 17:00          info@zuusti.cz        www.zuusti.cz     
 

AKCE: INFORMATIVNÍ ROZBOR PITNÉ VODY 

TRVÁNÍ: 1. 3. - 26. 5. 2023 

URČENO: pro občany využívající individuální zdroje (studny, vrty) 
k zásobování domácností pitnou vodou 

 
Rozsah rozboru odpovídá vybraným ukazatelům vyhlášky č. 252/2004 Sb.,  
v platném znění, dle přílohy č. 5, tabulky A z kráceného rozboru: 
 

 
 Escherichia coli 
 Enterokoky (Intestinální enterokoky) 
 Amonné ionty 
 Dusičnany 
 Dusitany 
 TOC 
 pH 
 Železo 
 Tvrdost (Ca+Mg) 

 
 

Pro rozbor je nutné  vyzvednutí  vzorkovnic na pracovišti Zdravotního ústavu. 
 
 
 

CENA: 870,- Kč s DPH (719,- Kč bez DPH) 
 
Cena zahrnuje provedení rozboru a vyhotovení akreditovaného protokolu 
o zkoušce včetně hodnocení výsledků a jeho zaslání e-mailem. 
 
 

Nejbližší pracoviště ZÚ včetně provozních hodin najdete na www.zuusti.cz  
nebo volejte naši zákaznickou linku 245 015 015. 

 
                                              Jsme Vám k dispozici v 9 krajích ČR. 

 
 

100344_CRO_23_LIB_DOD_108x145_v2.indd   300344_CRO_23_LIB_DOD_108x145_v2.indd   3 14.04.2023   9:4714.04.2023   9:47

Zveme Vás na vystoupení dubského vokálního souboru Jen Tak 
v neděli 11.6.2023 v 18 hodin do kostela v Deštné. 

Na programu budou převážně písně z repertoáru skupiny Spirituál 
Kvintet. Těšíme se na vás. 

Pozvánka na vystoupení v kostele v Deštné
Vás srdečně zve na 
pravidelná středeční 
setkání od 15 hodin
v klubovně v objektu 

Městské knihovny Dubá.

Na své si přijdou milovníci 
karet, společenských her, 

hudby, zpěvu, ale také
 příjemné konverzace. 



24 sport
DUBNOVÉ ÚSPĚCHY KARATE KLUBU BERINGIN

Vyhlášení Kumite seniorů

Milí přátelé, 15.4.2023 jsme se zúčastnili v téměř 
plné sestavě 3. kola Národního poháru a Poháru na-
dějí v Praze. Celkově jsme vybojovali v individuálních 
disciplínách 15 zlatých, 7 stříbrných a 8 bronzových 
medailí a k tomu dvě první místa v Kata týmech, tak-
že opět nikdo z Beringinu neodjel bez medaile! Za 
zmínku stojí úspěšná účast Natálie a Marka Hruško-
vých ve věkově starších kategoriích a epické finále 
v Kumite seniorů, které již tradičně patřilo Beringinu!

Národní pohár se tímto posledním kolem uzavřel 
a z našich řad patří titul absolutního vítěze Toníkovi 
Pokornému, a to v obou disciplínách, Kata i Kihon  
a Lucii Kupkové, v Kata i Kumite.

Děkujeme všem závodníkům za snahu, trenérům 
sensei Marku Hruškovi a sensei Jiřímu Souškovi za 
přípravu a všem příznivcům za podporu. Dále nás 
čeká příprava na Mistrovství Evropy ETKF 26.5.  
v Srbsku, kam se vydají čtyři naši členové hájit ná-
rodní barvy, a 17.6. Prague Open Cup, poslední 
soutěž před letními prázdninami.

Národní pohár 3. kolo
2016/2015/2014 mladší žákyně
- Melánie Hrušková, 1. místo Kata, 1. místo Kihon
2015/2014 mladší žáci
- Antonín Pokorný, 1. místo Kata, 1. místo Kihon
2015/2014 mladší žákyně/žáci
- Antonín, Jana, František Pokorní, 1. místo Kata tým
2015/2014 mladší žákyně/žáci
- Claudie Hrušková, 1. místo Kata, 3. místo Kihon,  
2. místo Jiyu Ippon Kumite
2011/2010 starší žáci
- Antonín Pokorný, Daniel Dlouhý, Matyáš Černický, 
1. místo Kata tým
2007/2006 Dorostenci
- Marek Hruška, 1. místo Kogo kumite
2005/2004/2003 juniorky
- Natálie Hrušková, 1. místo Kata
2005/2004/2003 junioři
- Marek Hruška, 3. místo Kata, 2. místo Kumite,  
3. místo Fukugo
Seniorky 21+
- Lucie Kupková, 1. místo Kata, 2. místo Kumite
- Natálie Hrušková, 1. místo Kumite 
Senioři 21+
- Jiří Soušek, 1. místo Kumite, 3. místo Fukugo
- Marek Hruška, 2. místo Kumite, 3. místo Fukugo
- Luděk Pokorný, 3. místo Kumite

Pohár nadějí
2016/2014 mladší žákyně
- Jana Pokorná, 3. místo Kata, 2. místo Kihon
2017/2016 mladší žáci
- František Pokorný, 2. místo Kata, 1. místo Kihon
2015/2014 mladší žáci
- Antonín Pokorný, 1. místo Kata, 1. místo Kihon
2011/2010 starší žáci
- Daniel Dlouhý, 1. místo Kata, 1. místo Kihon
- Matyáš Černický, 3. místo Kata, 2. místo Kihon

Luděk Pokorný

Hruškovic děvčata s prezidentem ČFTKFS, sensei Ra-
chmy Soebajo 9.DAN

Marek Hruška a Jiří Soušek ve finále Kumite seniorů

Kata tým ml. žáků: Antonín, Jana a František Pokorní

Natálie Hrušková a Lucie Kupková - finále Kumite seniorek



Dubáček | květen 2023

25

Rozpis zápasů sezona 2022/2023 - jaro    MUŽI

16. kolo TJ Slavoj Dubá - FK Brniště sobota25.3.2023 12.00 hod. 4 : 1

17. kolo TJ Dynamo Lindava - TJ Slavoj Dubá (UMT Česká Lípa) sobota1.4.2023 15.00 hod. 3 : 1

18. kolo TJ Slavoj Dubá - TJ SOKOL H. Police sobota8.4.2023 13.00 hod. 3 : 1

19. kolo TJ Slavoj Dubá - Sparta Sosnová sobota15.4.2023 13.30 hod. 3 : 0

20. kolo TJ Slavoj Dubá - TJ St. Splavy sobota22.4.2023 13.30 hod. 3 : 1

21. kolo SK Družba Bukovany - TJ Slavoj Dubá neděle30.4.2023 14.00 hod. :

22. kolo TJ Zákupy - TJ Slavoj Dubá sobota6.5.2023 14.00 hod. :

23. kolo TJ Slavoj Dubá - FK Arsenal Č. Lípa B sobota13.5.2023 14.00 hod. :

24. kolo TJ Spartak Dubice - TJ Slavoj Dubá sobota20.5.2023 14.00 hod. :

25. kolo TJ Slavoj Dubá - T.J. Jiskra Svor sobota27.5.2023 14.00 hod. :

26. kolo SK Spartak Žandov A - TJ Slavoj Dubá sobota3.6.2023 17.00 hod. :

15. kolo PV FC Polevsko - TJ Slavoj Dubá sobota10.6.2023 14.00 hod. :

Rozpis zápasů sezona 2022/2023 - jaro    ST. PŘÍPRAVKA

14. kolo SK Skalice - TJ Slavoj Dubá sobota25.3.2023 13.00 hod. odl.

15. kolo TJ Slavoj Dubá - FA MAHO sport Jablonné v Podještědí sobota1.4.2023 10.00 hod. 0 : 15

16. kolo FK Arsenal Česká Lípa - TJ Slavoj Dubá sobota8.4.2023 11.00 hod. 5 : 1

17. kolo FK Stráž pod Ralskem - TJ Slavoj Dubá sobota15.4.2023 10.00 hod. 10 : 2

18. kolo TJ Slavoj Dubá - TJ Doksy sobota22.4.2023 10.00 hod. 1 : 4

19. kolo TJ Zákupy - TJ Slavoj Dubá sobota29.4.2023 10.00 hod. :

20. kolo TJ Slavoj Dubá - FC Nový Bor sobota6.5.2023 10.00 hod. :

21. kolo FK - Cvikov - TJ Slavoj Dubá sobota13.5.2023 10.00 hod. :

22. kolo TJ Slavoj Dubá - TJ Jiskra Mimoň sobota20.5.2023 10.00 hod. :

23. kolo TJ Lokomotiva Česká Lípa A - TJ Slavoj Dubá sobota27.5.2023 13.00 hod. :

24. kolo TJ Slavoj Dubá - TJ Lokomotiva Česká Lípa B sobota3.6.2023 10.00 hod. :

25. kolo TJ Horní Libchava / Kamenice - TJ Slavoj Dubá sobota10.6.2023 13.00 hod. :

26. kolo TJ Slavoj Dubá - SK Družba Bukovany sobota17.6.2023 10.00 hod. :

Rozpis zápasů sezona 2022/2023 - jaro    ST. ŽÁCI

11. kolo TJ Slavoj Dubá - SK Spartak Žandov neděle26.3.2023 10.00 hod. 2 : 13

12. kolo TJ Slavoj Dubá - TJ Doksy sobota1.4.2023 12.00 hod. 0 : 12

13. kolo TJ Slavoj Dubá - SK Družba Bukovany sobota8.4.2023 10.00 hod. 8 : 0

14. kolo TJ Zákupy - TJ Slavoj Dubá neděle16.4.2023 10.00 hod. 5 : 0

15. kolo TJ Slavoj Dubá - FK Kravaře neděle23.4.2023 10.00 hod. 4 : 2

16. kolo FK - Cvikov - TJ Slavoj Dubá neděle30.4.2023 10.00 hod. :

17. kolo MAHO sport Jablonné / V. Valtinov - TJ Slavoj Dubá sobota6.5.2023 10.00 hod. :

18. kolo TJ Slavoj Dubá - TJ H. Libchava / Skalice sobota13.5.2023 10.00 hod. :

Rozpisy zápasů TJ Slavoj Dubá
Rozpis zápasů sezona 2022/2023 - jaro   MUŽI

Rozpis zápasů sezona 2022/2023 - jaro   STARŠÍ PŘÍPRAVKA

Rozpis zápasů sezona 2022/2023 - jaro   STARŠÍ ŽÁCI

Velikonoční florbal
Dne 8. 4. 2023 se konal velikonoční floorbal, kte-

rého jsme se zúčastnili i my. 
Hráči: Jana Tůmová, Adéla Stránská, Filip Ngu-

yen, Jirka Tůma, Jaroslav Kočí, Daniel Dlouhý, Ja-
kub Flégl, Tereza Jantačová, Jáchym Belica, Mája 
Belicová.

Děti byly rozděleny na dva týmy - starší a mladší, 
ale ve hře se doplňovaly, aby měly víc sil. Tým star-
ších dětí se umístil na krásném pátém místě a tým 
dětí mladších pak na místě třetím. Moc děkuji rodi-
čům za podporu a hlavně dětem za to, jak bojovaly. 

Jana Huclová



26 kultura
Atila Vörös 
v Galerii Pošta

  

  

DEN RODINY 
13. 5. 2023 

v Klubovém domě od 14 hod. 
Dlouhá ulice čp. 86, Dubá 

odpolední program 
 

14:00 vystoupí Sboráček při místní MŠ a ZŠ Dubá 
14:15 pohádka Na návštěvě v Broučkově - Divadlo Koloběžka 

16:30 vystoupení ZUŠ 
16:45 vyhodnocení soutěže 

dílny: malování na obličej, výtvarná dílna, tvořivá dílna, 
hudební koutek ZUŠ, fotokoutek, stánek s občerstvením 

 

SOUTĚŽ: O NEJCHUTNĚJŠÍ PEČENÝ ČAJ 
zapojit se může kdokoliv, kdo donese doma vyrobený čaj do 14:15 hod. 

 

Sponzoři a pořadatelé: Klub malých Dubáčků - Město Dubá - Sboráček při místní ZŠ a MŠ -  ZUŠ 
Připojujeme se k celorepublikové kampani S námi kvete každá rodina v rámci Festivalu rodiny. 

 

Na konci května bude v Galerii Pošta v Dubé 
zahájena výstava českolipského výtvarníka  
a ilustrátora Atily Vöröse. Návštěvníci galerie se 
mohou těšit na ukázky jeho ilustrátorské práce  
i volné tvorby, ve které se zabývá především kres-
bou, zachycující prolínání různých rovin prostoru.

Výtvarník, pocházející z Dunajské Stredy na 
Slovensku absolvoval Akademii výtvarných umě-
ní v Praze, pracoval pro filmové ateliéry Koliba  
v Bratislavě a řadu let také pro Vlastivědné muze-
um v České Lípě. Od roku 2002 je na volné noze. 
Své výstavy a prezentace měl na řadě míst, nejen 
v České republice, ale i v zahraničí.

Vernisáž výstavy děl Atily Vöröse se koná  
v Galerii Pošta v Dubé v pátek 26. května 2023 od 
18 hodin. Výstava potrvá do 24. června a přístupná 
bude vždy v sobotu a ve středu od 9 do 11 hodin  
a v pátek od 14 do 16 hodin. Jiný termín si zájemci 
o prohlídku mohou dohodnout na telefonním čísle 
607 138 832.

myš

S geologem 
na Dubovou horu

Na počátek června připravil Podbezdězský spo-
lek intelektuální, poetický a okrašlovací vycházku 
s geologem Jiřím Adamovičem na Dubovou horu. 
Vrch nedaleko Dubé je známé místo k procház-
kách, ke sběru hub, ale jaké skalní útvary na něm 
lze nalézt – to vysvětlí přímo na místě Jiří Ada-
movič, který se geologickými zajímavostmi v okolí 
Dubé dlouhodobě zabývá.

Vycházka, na kterou jsou všichni srdečně zvá-
ni, se koná v sobotu 3. června, sraz účastníků je  
v Dubé u kostela ve 14 hodin. Na velmi zajíma-
vou vycházka na vrch, který se nad Dubou tyčí 
do nadmořské výšky 397 m, nezbývá než si přát 
pěkné počasí.

myš

Hlasy Země
Výstavu ke stému výročí narození výjimečné 

malířky Olgy Karlíkové je možné si v Galerii Pošta 
v Dubé prohlédnout do 20. května. Olga Karlíková 
citlivě vnímala přírodní děje kolem sebe, pohyby 
slunce, vodní živel, i zvuky, které jsou v přírodě 
slyšet, zpěv ptáků, kuňkání žab. V dokumentár-
ních pořadech ji uchvátily hlasy velryb. Vše doká-
zala zaznamenat do kreseb a obrazů, přetvořit ve 
výtvarnou zkratku, vizuálně zajímavou a zároveň 
dokonale vystihující ten který přírodní děj.

Část svého díla vytvořila v Deštné, proto je dílo 
Olgy Kalíkové určitým způsobem se zdejší krajinou 
spjaté, ačkoliv ji oslovovala rybniční krajina Jižních 
Čech a hluboce na ni zapůsobily i pobyty u moře, 
především ve Francii.

Výstava v dubské Galerii Pošta představuje ne-
jen její vrcholné dílo, ale ukazuje i cestu, jakou  
k němu dospěla. Galerie je otevřená vždy v sobotu 
a ve středu od 9 do 11 hodin a v pátek od 14 do 16 
hodin. Jiný termín návštěvy je možné si domluvit 
na telefonním čísle 607 138 832.

myš



Z VELIKONOČNÍ STEZKY KLUBU MALÝCH DUBÁČKŮ

Foto: účastníci stezky



Foto: Jaromír Košťál

7 CASTLES TRIAL 


